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1   HYRJE 

Ky raport permban Permbledhjen Joteknike te VNM per projektin “CENTRALI FOTOVOLTAIK 

GREENCELLS & VEPRAT NDIHMESE” ne afersi te fshatrave Sehodoll, Limjan dhe Kastriot, njesia 

administrative Kastriot dhe njesia administrative Fushe-Cidhen, bashkia Diber”. 

Energjia diellore eshte nje burim natyror energjie i pashtershem, nder perparesite e kesaj energjie mund 

te permendim: 

• Energjia diellore eshte rezerva natyrore me e madhe e energjise qe eshte e shperndare 

kudo ne bote ne sasi me te medha sesa nevojat tona per energji, 

• Energjia diellore eshte e paster dhe shfrytezimi i saj nuk kerkon shpenzime, 

• Energjia diellore nuk paraqet asnje rrezik per ndotjen e mjedisit. 

 

Keto jane arsyet qe ne Shqiperi duhet te kete nje interes te vecante per te perdorur energjine diellore 

per te prodhuar uje te ngrohte per nevojat sanitare e teknologjike dhe per prodhimin e energjise 

elektrike, duke kursyer keshtu jo vetem energjine elektrike te konsumuar deri tani per kete qellim, por 

duke mbrojtur njekohesisht edhesistemin e vjeteruar te transmetimit dhe te shperndarjes se energjise 

elektrike. Gjate dy dhjete vjecareve te fundit, perdorimi i energjise diellore ka marre nje rendesi dhe 

perhapje te gjere. Tashme duket qarte qe ndermjet burimeve te energjive te rinovueshme, energjia 

diellore eshte nje burim energjie mjaft premtues per te ardhmen. 

Gjate hartimit te ketij raporti te vleresimit te ndikimit ne mjedis per impiantin fotovoltaik ne studim, u 

konsultuan eksperte te mbrojtjes se mjedisit, eksperte te mbrojtjes se pyjeve, eksperte te flores dhe 

faunes, eksperte te vleresimit te ndikimit ne mjedis si dhe vendimarres te fushes. 

Shqiperia eshte pale e nje numri Konventash Nderkombetare (Barcelona, Ramsari, Konventa e 

Biodiversitetit, etj) dhe tashme ka nje pakete te plote ligjore per masat mbrojtese te mjedisit dhe 

vleresimin e impaktit ambjental te veprimtarive, sherbimeve apo ndertimeve ne mjedisin veprues. 

Vendi yne duke qene anetar i nje numri konventash, detyrohet te zbatoje nje sistem sa me efektiv 

ekonomik social-mjedisor, per rregullimin e territorit, sidomos ne funksion te zgjidhjes se problemeve 

te ndryshme mjedisore. 

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis (VNM) eshte nje studim qe synon parashikimin e te gjitha efekteve te 

pritshme ne mjedis, perpara dhe gjate zbatimit te tij. VNM perfshin gjithashtu parashikimin dhe 

planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te projektit ne mjedisin fizik dhe social me qellim 

permiresimin e cilesise dhe qendrushmerise se mjedisit nepermjet: 

• Marrjes ne konsiderate te ceshtjeve te mjedisit qe ne fazen e  pergatitjes se 

propozimeve ne projekt. 

• Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit. 

• Nxjerrjes ne dukje dhe vleresimi cilesor me pika te ndikimeve ne mjedis te projektit.  
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2 PERSHKRIMI I QELLIMIT DHE OBJEKTIVAT E VNM 

Qellimi i VNM-se eshte qe te siguroje qe mjedisi ne zonen ku zbatohet projekti do te konsiderohet i 

lidhur me gjithe çeshtjet e tjera te rendesishme, ne çdo etape te tij. 

Ky raport eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor ne fuqi dhe ka per qellim te identifikoje, 

parashikoje dhe vleresoje gjithe ndikimet e mundshme ne menyre sistematike, te kuptueshme dhe 

objektive.  

VNM-ja eshte vleresimi mjedisor ne nje proces vleresimesh (te mjedisit, planifikimit hapesinor, 

ndertimit, etj.) qe eventualisht mund te finalizohet me Lejen e Zhvillimit.  

Procedura e VNM-se perfshin: 

a) Procesin paraprak te VNM-se. 

b) Procesin e thelluar te VNM-se. 

 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM) shyrton kerkesat per vleresimin e ndikimit ne mjedis dhe ne 

fund te seciles procedure, paraprake apo te thelluar te VNM-se, merr Vendimin per VNM-ne 

paraprake, ndersa per VNM-ne e thelluar pergatit Deklaraten Mjedisore me rekomandimet perkatese 

dhe ia dergon Ministrise. 

Ne perfundim vendim marrja konsiston ne:  

a) Vendim - leshuar nga AKM-ja ne perfundim te procedures paraprake te VNM-se 

b) Deklarate Mjedisore - leshuar nga Ministri ne perfundim te procedures se thelluar te VNM-

se 

 

Theksojme se gjate procedures paraprake te VNM-se, referuar VKM nr.247, date 30.04.2014 “Per 

percaktimin e rregullave, te kerkesave e te procedurave per informimin dhe perfshirjen e publikut ne 

vendimmarrjen mjedisore”, Kreu I nuk eshte e detyrim ligjor te behet Konsultim Paraprak me banoret 

e zones. Perpara marrjes se Vendimit (sic detajohet me poshte) AKM-ja publikon aplikimin per VNM 

paraprake ne web te saj, ku komuniteti i interesuar mund te shpreh mendimin e tij. 

2.1 Vendimi 

Vendimi i AKM-se ne fund te procedures Paraprake te VNM-se percakton nese nje projekt i listuar ne 

Shtojcen II te Ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne fuqi, duhet apo jo t’i nenshtrohet 

procedures se thelluar te VNM-se. Nese AKM-ja vendos se projekti nuk duhet t’i nenshtrohet 

procedures se thelluar te VNM-se, ne vendimin e saj percakton arsyet dhe konsideratat kryesore ku 

eshte mbeshtetur mendimi,  mendimin e institucioneve te konsultuara, pershkrimin sipas rastit, te 

masave kryesore qe duhen marre per te shmangur, reduktuar dhe nese eshte e mundur per te korrigjuar 

ndikimet negative te mundshme ne mjedis. 

 



 
 
Permbledhje Joteknike e VNM 

 

7 
 

 

2.2 Deklarata Mjedisore 

Rezultati perfundimtar i procedures se thelluar te VNM-se, eshte Deklarata Mjedisore, e cila mund te 

permbaje refuzimin ose miratimin me rekomandime per Autoritetin e Planifikimit per te vazhduar 

procesin ne baze te kushteve te specifikuara mjedisore.  

Deklarata mjedisore sherben si dokument orientues per Autoritetin e Planifikimit dhe/ose çdo autoritet 

pergjegjes ne procesin e vendim marrjes, per nje leje zhvillimi apo per nje leje te caktuar per miratimin 

e nje projekti te listuar ne Shtojcat 1 dhe 2 te ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, ne fuqi. 

Dokument i baze ku mbeshtetet procesi i VNM-se, eshte raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis, i 

cili ne varesi te ndikimeve te mundshme te projektit mund te jete: 

a) Raport paraprak i VNM-se per projektet e shtojces II te ligjit nr. 10440, date 07.07.2011’Per 

vleresimin e ndikimit ne mjedis’ te ndryshuar; 

b) Raport i thelluar i VNM-se per projektet e shtojces I te ligjit nr. 10440, date 07.07.2011’Per 

vleresimin e ndikimit ne mjedis’ te ndryshuar 

2.3 Baza Ligjore 

• Ligji Nr. 10431, datë 09.06.2011 “Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar; 

• Ligji nr. 53/2020 datë 30.4.2020 "Për disa ndryshime në ligjin Nr.10431, datë 9.6.2011, 

“Për mbrojtjen e mjedisit”, të ndryshuar. 

• Ligjit Nr.10440 datë 07.07.2011” Për vleresimin e ndikimit në mjedis”, te ndryshuar. 

• Ligji Nr.12/2015 “Per disa ndryshime ne ligjin Nr.10440 datë 07.07.2011” Për 

vleresimin e ndikimit në mjedis”, te ndryshuar”. 

• Ligj Nr.128/2020, datë 22.10.2020 "Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin Nr. 10440, 

datë 7.7.2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”, të ndryshuar". 

• Ligji Nr.10448, datë 14.7.2011 “Për lejet e mjedisit”, te ndryshuar. 

• Ligji Nr. 60/2014 Per një ndryshim në Ligjin Nr. 10448, Datë 14.7.2011, “Për Lejet e 

Mjedisit”. 

• Ligji Nr.52/2020 datë 30.4.2020 "Për disa ndryshime në ligjin Nr.10448, datë 14.7.2011, 

“Për lejet e mjedisit”, të ndryshuar. 

• Ligji Nr.107/2014 “Për Planifikimin Dhe Zhvillimin e Territorit”. 

• Ligji Nr.73/2015 për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin Nr. 107/2014 “Për Planifikimin 

Dhe Zhvillimin e Territorit”. 

• Ligj Nr.28/2017 për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr.107/2014, “Për Planifikimin 

dhe Zhvillimin e Territorit”. 

• Ligji Nr.10463, datë 22.9.2011” Për menaxhimin e integruar të mbetjeve”, i ndryshuar. 

• Ligji Nr.156 date 10.10.2013 për disa ndryshime në ligjin Nr.10463, datë 22.9.2011, “Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve”, të ndryshuar. 

• Ligj Nr. 81/2017 per “Zonat e Mbrojtura”. 

• Ligji Nr.9587, date 20.7.2006 “Per mbrojtjen e biodiversitetit”, i ndryshuar. 

• Ligji Nr.68/2014 “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin Nr.9587, datë 20.7.2006, “Për 

mbrojtjen e biodiversitetit”, të ndryshuar. 

• Ligji Nr. 9244, Datë 17.6.2004, “Për mbrojtjen e tokës bujqësore” 

• Ligji Nr.131/2014 për një ndryshim dhe shtesë në Ligjin Nr. 9244, Datë 17.6.2004, “Për 

mbrojtjen e tokës bujqësore”. 

• Ligji Nr. 9693, datë 19.3.2007 “Për fondin kullosor” i ndryshuar; 

http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5127&token=4a91765d8fe313f2417679d5e747d63409b8ed69
http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5127&token=4a91765d8fe313f2417679d5e747d63409b8ed69
http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5747&token=8f65d7496212ad61191942836e346565b6277ae2
http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5747&token=8f65d7496212ad61191942836e346565b6277ae2
http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5163&token=fda9913c3305953d86549e4cb38b9284b6845be6
http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5129&token=499435d6313a10713046c66916537cb2a74202f2
http://planifikimi.gov.al/index.php?eID=dumpFile&t=f&f=5129&token=499435d6313a10713046c66916537cb2a74202f2
https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/Ligji-nr.-156-DATE-10.10.2013-PER-DISA-NDRYSHIME-TE-LIGJIT-PER-MENAXHIMIN.docx
https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/Ligji-nr.-156-DATE-10.10.2013-PER-DISA-NDRYSHIME-TE-LIGJIT-PER-MENAXHIMIN.docx
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• Ligji nr. 10440, datë 7.7.2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”, të ndryshuar. 

• Ligji Nr. 9115, Datë 24.7.2003 “Për trajtimin e ujërave të ndotura”. 

• Ligji Nr.34/2013 për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin Nr. 9115, Datë 24.7.2003 “Për 

trajtimin e ujërave të ndotura”. 

• Ligji Nr.9774, datë 12.7.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” 

• Ligji Nr. 162/2014 “Për mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis" 

• Ligji Nr.8897, Datë 16.5.2002 "Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja". 

• Ligji Nr.10 266, datë 15.4.2010 për disa ndryshime dhe shtesa në Ligjin Nr.8897, Datë 

16.5.2002 "Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja". 

• Ligji Nr.9048, date 7.4.2003 “Per trashegimine Kulturore “, te ndryshuar. 

• Ligji Nr.9882, date 28.02.2008 per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin Nr.9048, date 

7.4.2003 “Per trashegimine Kulturore “. 

• Ligji Nr.43/2015 “Per sektorin e energjise elektrike”.  

• Ligji Nr.138/2013, date 02.05.2013 “Per eficensen e energjise”. 

• Ligji Nr.138/2013, date 02.05.2013 “Per burimet e energjise se rinovueshme” i 

ndryshuar. 

• Ligji Nr.26/2014 Per disa ndryshime ne Ligjin Nr.138/2013, date 02.05.2013 “Per 

burimet e energjise se rinovueshme”. 

• VKM nr. 686, datë 29.07.2015 “Për miratimin e rregullave, të përgjegjësive e të afateve 

për zhvillimin e procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis (VNM) dhe procedurës 

së transferimit të vendimit dhe deklaratës mjedisore”; dhe Vendimi nr. 95, datë 

14.02.2018 “Për disa shtesa dhe ndryshime tek VKM nr. 686, datë 29.07.2015”. 

• VKM 828, datë:28.12.2023, Për disa ndryshime dhe shtesa në VKM 686, datë: 

29.07.2015, “Për miratimin e rregullave, përgjegjesive e afateve, për zhvillimin e 

procedurës së transferimit tëVendimit e Deklaratës Mjedisore”, të ndryshuar. 

• VKM Nr.912 date 11.11.2015 “Per miratimin e metodologjise kombetare te procesit te 

VNM-se “ 

• VKM Nr.417, datë 25.06.2014 “Për miratimin e tarifave të lejeve të mjedisit” 

• Vendim Nr. 97, Date 14.2.2018 për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr. 419, Datë 

25.6.2014, të këshillit të ministrave, “Për miratimin e kërkesave të posaçme për 

shqyrtimin e kërkesave për leje mjedisi të tipave A, B dhe C, për transferimin e lejeve 

nga një subjekt te tjetri, të kushteve për lejet respektive të mjedisit, si dhe rregullave të 

hollësishme për shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri në lëshimin e këtyre 

lejeve nga QKL-ja” 

• VKM nr. 229, datë 23.04.2014 “Për miratimin e rregullave për transferimin e 

mbetjeve jo të rrezikshme dhe të dokumentit të transferimit të mbetjeve jo të rrezikshme” 

• VKM nr.402, datë 30.06.2021 “Për miratimin e katalogut të mbetjeve”. 

• VKM nr. 371, date 11.06.2014 “Për përcaktimin e rregullave për dorëzimin e mbetjeve 

të rrezikshme dhe miratimin e dokumentit të dorëzimit të mbetjeve të rrezikshme”, të 

ndryshuar. 

• VKM nr. 177, date 06.03.2012, “Për ambalazhet dhe mbetjet e tyre”, i ndryshuar 

• VKM Nr.575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve 

inerte” 

• VKM Nr.103, date 31.03.2002 "Per monitorimin e mjedisit ne Republiken e Shqiperise". 

• Vendimi Nr. 435, datë 12.9.2002 “Për miratimin e normave të shkarkimeve në ajër në 

Republikën e Shqipërisë” 

• VKM nr 352, datë 29.04.2015. “Për vlerësimin e cilësisë së ajrit të mjedisit dhe kërkesat 

për disa ndotës në lidhje me të”. 

• Vendim Nr.247, Date 30.4.2014 “Për përcaktimin e rregullave, të kërkesave e të 

procedurave për informimin dhe përfshirjen e publikut në vendimmarrjen mjedisore”. 

http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Ajer/Ligj_162-2014_04.12.2014.doc
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• VKM nr.16, datë 04.01.2012 për "Të drejtën e publikut për të pasur informacion 

mjedisor". 

 

2.4 Potenciali i Energjise Diellore ne Shqiperi 

Qenia e Shqiperise ne pellgun e detit Mesdhe ben qe vendi yne te kete kushte klimatike shume te 

favorshme per zhfrytezimin ne shkalle te gjere te energjise diellore. Ketu ndikojne intensiteti i larte i 

rrezatimit diellor, kohezgjatja e ketij rrezatimi, temperatura dhe lageshtia e ajrit, etj. Per kete arsye, 

Shqiperia konsiderohet si nje vend me nje regjim te mire te energjise diellore dhe potencial te larte te 

rrezatimit diellor. Tashme duket qarte qe ndermjet burimeve energjetike te rinovueshme, energjia 

diellore eshte nje burim energjie mjaft premtues per te ardhmen dhe perdorimi i saj eshte mjaft terheqes 

per arsye se: 

Per sa i perket vendit tone, sistemi elektroenergjitik eshte aktualisht i mbeshtetur thuajse teresisht tek 

hidroenergjia, duke vene gjithmone ne dyshim besushmerine etij. Ky sistem ploteson rreth 70-80 % te 

kerkeses totale per energji elektrike. Ne keto kushte mund te thuhet se nder sfidat kryesore te sektorit 

energjitik shqiptar eshte diversifikimi i burimeve energjitike dhe veteplotesimi i nevojave per energji 

me burime vendase, duke ulur keshtu vartesine nga importi. Duke u perballur me krizen energjitike te 

viteve te fundit dhe me rritjen e çmimeve te naftes, gazit dhe e burimeve te tjera energjetike, ne tregun 

boteror, kerkohet vendosja e nje sere objektivash te rendesishme, realizimi i te cilave do te beje te 

mundur transformimin e sektorit energjitik ne nje sektor mbeshtetes, per nje zhvillim te qendrueshem 

te mbare ekonomise. 

Vendi yne ka nje ekspozim te rezatimit diellor, qe luhatet nga 1200 kWh/m2 ne pjesen veri-lindore 

deri ne 1700 kWh/m2 ne zonen perendimore. Pjesa me e madhe e Shqiperise perfton nje rezatim djellor 

prej 2200 ore/vit, ndersa ne vite te caktuara, kjo shkon deri ne 2400 ore/vit. Numri i diteve me diell ne 

vendin tone luhatet nga 240 – 260 dite, me nje maksimum prej 280 dite. Fusha e Myzeqese, Vrina dhe 

Vurgu jane rajonet me te favorizuara per nga rezatimi diellor. 

Per nga potenciali dhe mundesite e perdorimit te Energjise Diellore, nese Shqiperia do te zhvilloje 

sistemet e paneleve diellore ne shkalle te ngjashme me Greqine, prodhimi (potenciali) i ujit te ngrohte 

do te jete ekuivalent me sasine e energjise prej 360 GWh termik (ose 75 MW termik te fuqise se 

instaluar). 

Sipas matjeve te rrezatimit diellor, te kryera nga Instituti Hidrometeorologjik, dhe gjeresise gjeografike 

te stacionit ku jane bere matjet rezulton qe: 

• Rrezatimi total vjetor diellor ndryshon nga nje minimum prej 1,185 kWh/m2 ne pjesen 

verilindore te Shqiperise (Kukes) deri ne nje maksimum prej 1,690 kWh/m2 ne pjesen 

jugperendimore (Fier). Keshtu pra, Shqiperia ka nje rrezatim mesatar vjetor diellor prej 

1,450 kWh/m2. 

• Rrezatimi mesatar ditor, diellor, ndryshon nga nje minimum prej 3.2 kWh/m2 ne pjesen 

verilindore te Shqiperise (dite ne Kukes) deri ne nje maksimum prej 4.6 kWh/m2 ne pjesen 

jugperendimore (dite ne Fier). Keshtu pra, Shqiperia ka nje rrezatim mesatar ditor diellor 

prej 4.1 kWh/m2. 
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2.5 Strategjia dhe Legjislacioni për Energjinë 

2.5.1 Strategjia Kombëtare për Energjinë 

Ministria e Ekonomisë, Tregtisë dhe Energjisë në qershor të vitit 2003 publikoi dokumentin e 

Strategjisë Kombëtare për Energjinë dhe Planin e Veprimit. Kjo strategji është përditësuar për të 

formuar Strategjinë e re Kombëtare për Energjinë 2009-2020.  

Sipas kësaj strategjie, Qeveria e Shqipërisë planifikon që të marrë një rol aktiv dhe të nxisë ndërtimin 

e hidrocentraleve të reja si partneritete publike-private. Skenari aktiv mbështet ndërhyrjen aktive të 

Qeverisë së Shqipërisë me stimuj për sektorin energjetik duke përmirësuar kuadrin ligjor, institucional 

dhe rregullator për këtë sektor si edhe duke udhëzuar investimet në përdorimin efikas të kapitaleve 

publike dhe private.  

Strategjia është një dokument që analizon dhe rekomandon ndryshimet e ardhshme që duhet të 

ndërmerren në sektorin energjetik në Shqipëri. Dokumenti analizon dhe propozon ndryshimet e 

nevojshme për të rritur sigurinë e furnizimit me energji dhe për të optimizuar përdorimin e burimeve 

energjetike për të përmbushur kërkesat për zhvillimin ekonomik të qëndrueshëm. 

Strategjia për zhvillimin e sektorit energjetik do të jetë pjesë e strategjisë së përgjithshme për zhvillimin 

ekonomik të vendit, e ashtuquajtur Strategjia Kombëtare për Zhvillimin Social-Ekonomik. Skenari 

aktiv mbështet dhe nxit objektivat e mëposhtme: 

• Rritjen e sigurisë për furnizim të pandërprerë me energji; 

• Diversifikimin e burimeve energjetike për furnizim me energji; 

• Rritjen e efiçencës energjetike; 

• Rritjen e përdorimit të burimeve të rinovueshme të energjisë; 

• Përcaktimin e çmimit real të energjisë elektrike për të mbuluar kostot e prodhimit; 

• Operimin në tregun rajonal të energjisë elektrike; 

• Lidhjen me tubacionet rajonale të gazit dhe të naftës; 

• Mbrojtjen e mjedisit. 

Strategjia për energjinë synon gjithashtu të përmbushë detyrimet e Shqipërisë në kuadër të Tregut 

Rajonal të Energjisë Elektrike në vendet e Evropës Juglindore, dhe detyrimet ndërkombëtare në lidhje 

me mbrojtjen e mjedisit.   

Strategjia për zhvillimin e sektorit energjetik përfshin aspektet teknike, financiare, ekonomike, ligjore, 

organizative, institucionale dhe mjedisore.  Integrimi i sistemit energjetik shqiptar në sistemet më të 

gjera rajonale dhe evropiane është një aspekt i rëndësishëm. 
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2.5.2 Kuadri ligjor i sektorit të energjisë 

Një ligj me rëndësi të madhe për ristrukturimin e sektorit të energjisë është ligji “Për rregullimin e 

sektorit të energjisë elektrike”. Qëllimi i ligjit është që të garantojë kushtet për një furnizim të sigurt 

dhe të besueshëm me energji elektrike nëpërmjet një tregu energjetik që funksionin me efiçencë. 

Bazuar në këtë ligj, rregullorja e sektorit energjetik do të hartohet nga Enti Rregullator i Energjisë 

Elektrike, i cili është një institucion i pavarur nga qeveria. 

Qeveria ka miratuar vendimin “Për kursimin dhe ruajtjen e energjisë në ndërtesa” dhe “Normat teknike 

të ruajtjes së ngrohjes në ndërtesa” me qëllim prezantimin e masave për kursimin e energjisë elektrike 

dhe nxitjen e përdorimit të energjisë alternative. 
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3 PERSHKRIMI I PROJEKTIT 

Centrali Fotovoltaik i propozuar do te zbatohet prane fshatrave Sehodoll, Limjan dhe Kastriot, njesia 

administative Kastriot dhe njesia administative Fushe-Cidhen, Bashkia Diber me nje fuqi te instaluar 

96 MWp. 

Projekti i propozuar përdor 137,150 module diellore Recom me kapacitet 700 Wp, si dhe 268 invertera 

te vargut me fuqi nominale 300 kW, te tipit Huawei SUN2000-330KTL-H1. Ky sistem arrin në një 

kapacitet të instaluar total prej 96 MWp. Modulet FV montohen në struktura metalike te mbeshtetura 

ne toke me kënd inklinimi 20° dhe hapesirë mes rreshtave 3 m, me nje siperfaqje totale te moduleve 

prej 426,036 m2. 

Në lidhje me efektin e hijezimit te larget, ndikimi i maleve dhe topografise rreth zonës eshte i ulet, ku 

humbjet si pasoje e hijezimit te larget jane -1.01% e prodhimit vjetor të energjisë. Per sa i perket 

hijezimeve te aferta, ato jane -2.77% e prodhimit vjetor të energjisë. 

Modulet FV janë planifikuar të instalohen në struktura metalike te ngritura nga niveli i tokes per te 

rritur qarkullimin e ajrit, dhe si pasoje duke ritur shkallen e transferimit te nxehtesise dhe rritur 

eficencen e moduleve FV (    Figura 2). Prandaj, në këtë simulim, u konsiderua dhe vlera U (W/m2K) 

qe merr parasysh shpejtesine e eres ne terren. Ndersa rrezatimi vjetor ne terren u mor 1,546.2 

kWh/m2/vit. Bazuar në të dhënat afatgjata të GHI të marra nga Meteonorm 8.0 dhe karakteristikat e 

projektit, raporti mesatar vjetor i energjisë se prodhuar parashikohet të jete 1,536 ore pune (dc) dhe 

1,834 (ac). Prodhimi mesatar afatgjatë i energjisë është 147,448 MWh/vit dhe raporti mesatar vjetor i 

performancës është 87.97%, duke përjashtuar efektet e degradimit të modulit FV diellor. 

Panelet fotovoltaike te gjenerates se fundit realizojne deri ne 25% eficence ne prodhim dhe jane deri 

me tani me te besueshme, kane pritshmeri per nje jetegjatesi te madhe te impjantit, instalimet 

realizohen shume te shpejta dhe pa rrezik deshtimi, kane cilesi shume te mire sherbimi, kane cikel me 

nje kohezgjatje te shkurter investimi, kane shpenzime totale me te vogla te pronesise, kane norme 

kthimi me e larte qe rezulton si pasoje e permiresimit teknologjik ne lidhje me raportin cmim-

performance. 

Projekti perputhet me objektivat e strategjise se qeverise Shqiptare per shtimin e impjanteve miqesore 

me mjedisin qe prodhojne energji me synim permisimin e gjendjes shoqerore dhe ekonomike, duke 

siguruar ne te njejten kohe ruajtjen e mjedisit, duke hequr menjane impaktet specifike qe mund te kete 

ne zonen ku ndertohet Parku Fotovoltaik. 

Modeli i zhvillimit te projektit tone e shpreh potencialin e vet nese zbatohet ne nje zone normale qe ka 

nje aktivitet prodhues dhe ekonomik perfitues duke perligjur investimin ne kete rajon.  
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                                Figura 1 - Zona ku do te ndertohet impianti fotovoltaik 

 

 
 

    Figura 2 - Paraqitja e menyres se instalimit te njesive/moduleve fotovoltaike 
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4 PËRSHKRIM I MJEDISIT, MBULESËS BIMORE TË SIPËRFAQES KU 

PROPOZOHET TË ZBATOHET PROJEKTI, SHOQËRUAR DHE ME FOTOGRAFI 

Sipërfaqja ku parashikohet ndërtimi i centralit fotovoltaik ndodhet në zonën rurale të njësive 

administrative Kastriot dhe Fushë-Çidhën, brenda territorit të Bashkisë Dibër. 

Karakteristikat e mbulesës bimore janë: 

• Tipi i mbulesës: 

Territori është i kategorizuar si kullotë natyrore. Mbulesa bimore përbëhet kryesisht nga 

barishte spontane dhe shkurre të ulëta. 

• Llojet dominuese të bimësisë: 

Në këtë zonë janë të pranishme: 

o Barëra shumëvjeçare si Festuca spp., Agrostis spp. dhe Bromus spp. 

o Shkurre të ulëta si Paliurus spina-christi (gjembi i Krishtit) dhe Rubus spp. 

(manaferra të egra). 

o Në disa zona sporadike mund të gjenden pemë të vetmuara ose grupe të vogla me 

Acer (panjë) dhe Fraxinus (frashër). 

• Dendësia e mbulesës bimore: 

Dendësia është e moderuar, duke lejuar lëvizjen e lirë të bagëtive dhe ndërhyrje minimale 

për instalimin e strukturave të paneleve. 

• Gjendja e mbulesës: 

Bimësia është në gjendje natyrale me ndërhyrje të kufizuar njerëzore, pa kultivime intensive 

ose mbjellje të qëllimshme. 

4.1 Klima e zones 

Rrethi i Dibrës bën pjesë në zonën klimatike mesdhetare malore dhe atë mesdhetare para-malore 

meqënëse është pjesë e pellgjeve të lumenjve të Drinit. Dallohet për ndryshime të dukshme nga një 

sektor në një tjetër sidomos në drejtimin vertikal. Në formimin e kësaj klime kanë ndikuar faktorë si: 

lartesia dhe relievi i territorit, ndikimi i madh i klimës kontinentale nëpërmjet erave që vijne nga grykat 

dhe qafat nga brendesia e ballkanit.si rezultat kjo klimë dallohet për klimë të ashpër, dimër të gjatë dhe 

reshje të mëdha te dëbores dhe verë te freskët por pa reshje. 

Temperatura mesatare shkon nga 6 °C në malin e Korabit ne 11 °C ne afersi te luginës se lumit Drin. 

Po ta krahasojmë me temperaturen mesatare te vendit tone ajo leviz nga 4 °C - 8 °C, kuptohet që 

shkaku kryesor është lartesia mbi nivelin e detit dhe pozicioni i saj lindor që kushtëzon një ndikim nga 

brendësia e Ballkanit. Në periudhën Prill-Shtator temperatura mesatare është 16°C në afërsi të qytetit. 

Për muajin Korrik temperatura mesatare shkon nga 7 °C në pjesë të larta dhe 16 °C në afërsi të luginës. 

Muaji Janar është muaji me i ftohtë i vitit ku mesatarja shkon nga 0 °C ne -3 °C. Amplituda e 

temperatures vjetore merr vlera jo të vogla që shkojnë rreth 17 °C-18 °C, kurse amplituda ditore shkon 

deri 10-15°C. Temperatura maksimale e zonës është regjistruar në korrik të 1996 në qytet 39.5 °C 

kurse ajo minimale është regjistruar në 1959 kur ka arritur -20 °C. Ndryshimi ne amplitude midis 

vlerave është relativisht jo i vogël që shkon deri ne 60°C. Data mesatare e fillimit te ngricave është 1 

Nëntori dhe data mesatare është 15 Marsi. Numri mesatar i diteve me ngrice shkon 136 dite kurse po 

ta krahasojme me zonat perendimore të vendit ajo është 40-45 dite. Numri maksimal shkon 166 -190 

në zonat më malore të kesaj zone që kemi marre në studim. Për sa i perket sasise së rreshjeve, zona 
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futet në zonat nën masataren së vendit. Kjo vlere shkon nga 900 mm (në qarrishte) ky ndryshim lidhet 

me deporimin e erave të ftohta e të thata. Pjesa më e madhe e tyre është e përqendruar në pjesen e 

ftohte te vitit, 90 %, kurse në pjesen e ngrohtë bien rreth 10-15%, muaji me i laget eshte nentori me 

12% të rreshjeve afro 225 mm, kurse muaji më me pak reshje është korriku me 3.6% ose 46 mm. 

Maksimumi i reshjeve në 24 ore ka qënë 127 mm. Për reshjet e dëbores mund të themi se fillojnë 

mesatarisht me 1 nëntor dhe data e mbarimit është 20 mars. Numri mesatar i ditëve me borë shkon 38 

ditë dhe krijon një shtresë mesatre prej 30-35 cm. Shtresa maksimale shkon 1.5 m në shpata të malit. 

Për sa i përket dukurive negative të klimës mund të themi se ajo ka karakter kapriçoz, pra ajo ka diktuar 

edhe vendosjen dhe mënyrën e ndërtimeve në këtë reth. Po ashtu kjo klimë nuk lejon kultivimin e të 

gjitha llojeve të bimëvë dhe me dukuri si: ngrica të gjata dhe të vona, dorë të hërshmë.  

Rreshjet e mëdha të borës dhe të breshërit, jo pak herë kane shkatërruar prodhimet bujqësore dhe i 

kane dhënë drejtim të gabuar zhvillimit ekonomik, por kjo klimë ka edhe favoret e veta pasi lejon 

zhvilimin e disa llojeve të turizmit, si edhe të disa sektorëve të tjerë të ekonomisë. 

 

4.2 Tokat e zones 

Shtrirja nga 380 m deri në lartësi të Korabit ka bërë që në të të gjejmë shumë breza dhe nën breza 

tokash duke ndikuar drejtë për drejtë në bimësinë e zonës. Larmia e kushteve natyrale pedogjenetike 

ka kushtëzuar edhe shumë llojshmërine e tokave. Në këtë drejtim dallohen tokat e kafejta, me shtrirje 

jo të madhe dhe zënë 20 % të territorit të zonës shtrihen në lartësite 600-1000 m mbi nivelin e detit 

sidomos në pjesën veriore përgjatë lagunave të okshtunit, të përrojit të Borovës, Brodanit etj. 

Formohen mbi gëlqeror dhe më pak magmatike dhe klimë të ftohtë dhe me rreshje të bollshme.  

Në dimer ndodh shpërlarja e kriprave kurse në verë ndodh grumbullimi i tyre, për pasojë shfaqen njolla 

karbonatesh, kane strukturë granulare dhe tepër të thellë që shkon 1.2-1.5 m me përmbajte humusi që 

shkon 4-9 % në sipërfaqe dhe 1 % në thellësi. Takohen nëntipe të tokave të kafejta si tokat e kafejta 

tipike, të zeza dhe të kafejta livadhore. 

4.3 Bota bimore e zones 

Bimësia në këtë zonë mbizotërohet nga bimë europiane dhe veri-ballkanike, të cilat ndryshojnë 

ndjeshëm nga bimësia mesdhetare që rritet në perëndim të vendit. Llojet kryesore përfaqësohen nga 

shkurre mesdhetare, dushk, ah, pishë dhe kullota alpine. Lloji mbizotërues është ahu. Në përbërje të 

këtij kati marrin pjesë edhe bredhi, pisha, të cilat janë më pak të përhapura, por hasen edhe panja, 

frashëri, mështekna etj. Gjithashtu, në sipërfaqen e parashikuar për shfrytëzim, rritet bimësi barishtore 

(gramine), dëllinja e zezë (por jo shumë e përhapur), trëndafili i egër, shkurre të ndryshme të drurëve 

pyjorë dhe lajthi, të cilat janë më të përhapurat në zonë, por në formë shkurresh deri në 1 m, rrallë deri 

në 1.5 m; shumë rrallë vërehet shkoza, mesatarisht dushku, dhe në pjesët më të sipërme haset pisha e 

zezë. 

4.3.1 Bimësia pyjore 

Variacioni i madh i këtij territori për sa i përket lartësisë mbi nivelin e detit ka mundësuar instalimin e 

një bimësie të pasur pyjore. Në të hasen zonat fitoklimatike të ahut (Fagetum), të hormoqit (Picetum) 

dhe zona e kullotave alpine (Alpinetum), në kufirin e sipërm të vegjetacionit. Në këtë zonë gjenden 

llojet kryesore në arealin e tyre të përhapjes, në kushte të përshtatshme klimatike dhe tokësore 
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zhvillimi, si ahu (Fagus sylvatica), bredhi i bardhë (Abies alba), pisha e zezë (Pinus nigra), rrobulli 

(Pinus heldreichii), arneni (Pinus peuce), vërriu i zi (Alnus glutinosa), lajthia (Corylus avellana) dhe 

akacia (Robinia pseudoacacia). Këto lloje kryesore shoqërohen edhe me nënpyll me lloje të tjera si 

murrizi (Crataegus monogyna), dëllinja (Juniperus oxycedrus), thana (Cornus mas) etj. Përveç llojeve 

të mësipërme, në kushte natyrale gjendet i përhapur tisi (Taxus baccata) dhe mështekna (Betula 

pendula), e cila, krahas formës natyrale, është instaluar edhe në rrugë artificiale nëpërmjet pyllëzimeve. 

4.3.2 Bimësia barishtore dhe bimët mjekësore 

Në këtë zonë janë të përhapura një numër i madh bimësh mjekësore dhe barishtore, të tilla si: dëllinja 

e zezë (Juniperus communis), dëllinja e kuqe (Juniperus oxycedrus), molla e egër (Malus sylvestris), 

murrizi njëbërthamësh (Crataegus monogyna), shtogu i zi (Sambucus nigra), trëndafili i egër (Rosa 

canina), drunakuqi (Arbutus andrachne), mjedra (Rubus idaeus), qershigla (Vaccinium myrtillus) etj. 

Lloje barishtore me vlera të mëdha mjekësore dhe shumë të kërkuara nga tregu i jashtëm i industrisë 

farmaceutike janë: aguliçja (Primula officinalis), trumza (Satureja montana), shpendra (Helleborus 

odorus), luleshtrydhja (Fragaria vesca), lulebasani (Hypericum perforatum), netulla (Verbascum), 

lulëkuqja (Papaver rhoeas), hithra (Urtica dioica), qumështorja (Taraxacum officinale) etj. Përveç 

bimëve mjekësore, në këtë territor gjendet një numër i madh bimësh barishtore me vlera të mëdha 

ushqyese për blegtorinë. 

4.4 Bota shtazore 

Larmia klimatike, llojet e ndryshme të tokave dhe pasuria e florës në këtë zonë kanë krijuar kushte 

shumë të favorshme për zhvillimin e një faune të larmishme. Kjo dëshmohet nga prania e shumë 

specieve të veçanta, të cilat ndryshojnë sipas karakteristikave të habitatit. 

• Habitatet e shkurreve: Edhe pse më pak të zhvilluara dhe të degraduara nga aktiviteti 

njerëzor, këto habitate strehojnë specie si lepuri i egër (Lepus europaeus), çakalli (Canis 

aureus), thëllëza dhe një sërë shpendësh të tjerë. 

• Habitatet e dushkut: Në këto zona, të cilat gjithashtu janë të dëmtuara, takohen rrallë ujku 

(Canis lupus), dhelpra (Vulpes vulpes), ketri (Sciurus vulgaris), urithi (Talpa europaea) dhe 

specie të tjera. 

• Habitatet e pyjeve të ahut dhe pishës: Këto pyje janë më të dendura dhe më pak të prekura 

nga aktiviteti njerëzor. Ato ofrojnë strehë për specie të veçanta si ariu i murrmë (Ursus arctos), 

shqiponja e artë (Aquila chrysaetos), rrëqebulli ballkanik (Lynx lynx balcanicus), miu i vogël 

dhe urithi. 

• Habitatet ujore: Në ujërat e kthjellëta dhe të ftohta të lumenjve të zonës, gjendet trofta e egër 

(Salmo trutta) dhe disa lloje të tjera peshqish, duke e bërë këtë zonë të veçantë në krahasim 

me rajonet e tjera të vendit. 

Pasuria e faunës në këtë zonë ofron mundësi të shumta për zhvillimin e llojeve të ndryshme të turizmit, 

si ai sportiv dhe ekologjik. Megjithatë, është thelbësore të mbrohen këto habitate dhe speciet që jetojnë 

në to nga kërcënimet e ndryshme, përfshirë aktivitetet njerëzore që mund të ndikojnë negativisht në 

ekosistemet e tyre. 
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4.5 Fotografi nga terreni i projektit 

Me poshte paraqiten disa foto nga zona ku do te vendoset impianti fotovoltaik ne studim: 

 

 

 

 



 
 
Permbledhje Joteknike e VNM 

 

18 
 

 

 
Figura 3 – Fotografi nga terreni i centralit fotovoltaik 
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5 ZONAT E MBROJTURA, MONUMENTE TE NATYRËS DHE MONUMENTET E 

KULTURES 

Nuk ka zona të mbrojtura të lidhura me natyrën, mjedisin ose kulturen brenda zonës se projektit. Figura 

e meposhtme paraqet planimetrine e centralit FV dhe alternativen per linjen TL e lidhjes ne rrjet ne 

raport me zonat e mbrojtura me ne afersi te zones se projektit. 

 

Figura 4 - Zona e projektit ne raport me zonat e mbrojtura natyrore dhe kulturore 

 

5.1 Parqet Kombetare 

Parku natyrore me i afert me projektin eshte ai Korab-Koritnik, por projekti yne nuk e prek ate, dhe 

ndodhet ne nje distance prej 1500 m, sic paraqitet dhe ne figuren e mesiperme. 

5.2 Monumentet e natyres dhe kulturore 

E vendosur në pjesën Veri-Lindore të Shqipërisë nën hijen e Malit të Korabit, Dibra zotëron në hartën 

e saj gjeofizike rreth 33 monumente natyrore. Që nga drunjtë (Lisi i Madh) e rrallë e të mëdhenj, tek 

shpellat, bjeshkët, burimet, liqenet dhe ujrat termale Dibra duket se përbën një pasuri atraktive për 

rajonin përreth dhe jo vetëm. Ujerat janë një tjetër pasuri e veçantë që ia shtojnë monumentet natyrore 

Dibrës, e përshkruar nga Drini i Zi, e rrethuar nga male të larte, kujtojmë këtu “Ujrat Termale” 

(Llixhat), Liqenet e Kacnisë, Burimi dhe Shpella e Sopanikës, Liqeni i Zi, Sryka e Setës, Uji i Ftohtë 

në Vleshë, Liqenet e Famshme të Lurës, Burimet e Bellovës, etj.  

Per sa i perket monumenteve natyrore ne afersi te zones se projektit, ato jane si me poshte: 
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• Monument Natyre “Pisha e Bllices”: ne largesine 1250 m nga kufiri i centralit FV 

• Monument Natyre “Ahu i Bllices”: ne largesine 1250 m nga kufiri i centralit FV 

• Monument Natyre “Kodra e Parave: Bllice”: ne largesine 850 m nga kufiri i centralit FV 

Per sa i perket monumenteve kulturore ne afersi te zones se projektit, ato jane si me poshte: 

• Monument Kulture “Banesa e Reshit Zunes” (Kategoria I, shpallur me vendim te 8 Janarit 

1977): ne largesine 1160 m nga kufiri i centralit FV 

Mbrojtja e trashëgimisë kulturore të prekshme dhe jomateriale në Shqipëri rregullohet në Ligjin 

27/2018 "Për Trashëgiminë Kulturore". Të gjitha çështjet që lidhen me trashëgiminë kulturore në 

Shqipëri rregullohen nga ky ligj. Ligji përcakton procedurat e ruajtjes dhe gjetjeve të rastësisë (objekte 

arkeologjike ose sende me vlerë të trashëgimisë kulturore që zbulohen rastësisht) gjatë zbatimit të 

Projektit. Neni 146 i ligjit kërkon dhe detyron çdo person që zbulon ose gërmon rastësisht gjatë 

punimeve të ndërtimit objekte me vlerë të trashëgimisë kulturore të ndërpresin punën menjëherë dhe 

të informojnë autoritetet përkatëse lokale brenda tre ditësh. 

Autoritetet lokale përgjegjëse për ruajtjen, restaurimin dhe menaxhimin e monumenteve të kulturës 

janë nën autoritetin e Ministrisë së Kulturës. Drejtoria rajonale pergjegjese për këtë projekt është 

Drejtoria Rajonale e Monumenteve te Kultures e Qarkut të Dibres. 
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6 INFORMACION PËR PRANINË E BURIMEVE UJORE NË SIPËRFAQEN E 

KËRKUAR NGA PROJEKTI DHE NË AFËRSI 

Burimet ujore janë një tjetër pasuri e kesaj zone. Në të gjenden disa bazene ujëmbledhës, të cilët njihen 

për përmasat e tyre të mëdha si bazeni i përroit të Veleshicës, bazeni i përroit të Gramës, bazeni i 

përroit të Gjelavoshit, bazeni i përroit të Llixhave. Por ka dhe bazene të tjera më të vegjël si bazeni i 

përroit të Kërçinit, Maqellarës/Pesjakës, Grezhdanit, Dovolanit, Melanit, Tominit etj. Të gjithë këta 

përrenj derdhen në lumin e Drinit të Zi, i cili është dhe lumi më i gjatë në Shqipëri.  

Ujërat e këtyre përrenjve krijojnë një pejzazh shumë panoramik me gryka të bukura, herë të thepisura 

nga shkëmbejtë dhe herë të pasura me bimësi, të këndshme dhe të lehta për lëvizje në këmbë. Një 

pasuri tjetër ujore janë dhe ujëvarat, të cilat në stinën e pranverës dhe vjeshtës janë të shumta, por më 

të bukurat janë ujëvara e Pocestit, ujëvara e Korabit dhe ujëvara e Bahutës. Në pjesën malore ndodhen 

disa liqene të vegjël akullnajore, të vendosur në grupe, me përmasa të vogla dhe për nga forma ngjajnë 

me njeri tjetrin. Regjimi i këtyre liqeneve është i natyrës alpino-karstike, niveli i tyre më i lartë arrihet 

në pranverë, kurse më i ulti në dimër. Ujrat e këtyre liqeneve janë shumë të kthjellta dhe ngjyra e tyre 

është blu e thellë. Këto liqene, me bimësinë që kanë për rreth dhe efektet që krijojnë, janë ndër vendet 

më të bukura të zonës së Korabit dhe Gramës. 

E rëndësishmja, asnjë nga këto burime ujore nuk do të ndikohet nga ndërtimi ose funksionimi i projektit 

të propozuar fotovoltaik. Figura e mëposhtme tregon shtrirjen e impiantit PV në një hartë hidrologjike 

të zonës. 

 
Figura 5 - Relievi dhe Hidrografia, zona e projektit 
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7 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TË MUNDSHME NEGATIVE NË MJEDIS TË 

PROJEKTIT, PËRFSHIRË NDIKIMET NË BIODIVERSITET, UJË, TOKË DHE 

AJËR 

Ndertimi i paneleve diellore fotovoltaike edhe pse eshte nje projekt i perftimit te energjise nepermjet 

shfrytezimit te burimeve te rinovueshme ashtu sikurse edhe aktivitetet e tjera ndertimore qe zhvillohet 

ne mjedis shoqerohet me impakte pozitive dhe negative qe jane pjese e atij kompromisi qe shoqeria 

jone ka zgjedhur per t’u zhvilluar. 

Vleresimi i ndikimeve te mundshme ne mjedis i projektit te propozuar eshte bere gjykuar mbi faktoret 

qe lidhen me natyren e veprimtarise, teknologjine e perdorur, menyren e funksionimit, lendet e para te 

perdorura dhe mbetjet e gjenerura, te gjitha nen kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-

ekonomik. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedis eshte analizuar sipas fazave te 

veprimtarise si me poshte: 

Sipas natyres ndikimet klasifikohen ne dy grupe te medha: 

• Ndikime te kthyeshme; 

• Ndikime te pakthyeshme; 

Te dy llojet e ndikimeve mund te minimizohen ne terma relative ku qellimi kryesor eshte mbajtja e 

ndikimit brenda zones se projektit 

Vete natyra e aktivitetit te propozuar dikton ndikime dhe efekte te perhershme ose ndikime mbetese 

ne karakterin e mjedisit te sapokrijuar pergjate gjithe teresise se tij, per zbutjen e te cilave propozohen 

masa konkrete. 

7.1 Metodat e Zbatuara per Parashikimin e Ndikimeve Negative ne Mjedis 

Zgjedhja e metodes per parashikimin e ndikimeve negative ne mjedis per fazen ndertimore, fazen e 

shfrytezimit te projektit, eshte bazuar ne projektin teknik per instalimin dhe shfrytezimin e sistemit 

diellor fotovoltaik, vendndodhjes se gjurmes se projektit, kohezgjatjen e fazes ndertimore dhe fazes se 

funksionimit te impiantit, gjendjen aktuale te cilesise se mjedisit perreth zones se projektit, si dhe duke 

u bazuar ne ndikimet pozitive aftagjate per zonen e projektit. Per te vleresuar ndikimet e pritshme ne 

mjedis grupi hartues eshte bazuar ne: 

• Analizimin e zbatimit te projektit, qe merr ne konsiderate pajisjet, makinerite, lendet 

ndihmese, menyren e implementimit te projektit, kohen, afatet dhe ekipin e nevojshem per 

realizimin e tij 

• Perputhshmeria e plote e projektit me ligjet dhe rregulloret perkatese; 

• Ndikimi nga projekti ne kushtet sociale-ekonomike te komunitetit prites dhe shendeti i 

banoreve; 

• Ndikimet afatgjate ose te perhershem ne sistemet ekologjike ose pasurite natyrore te lokalitetit 

apo ato qe paraqesin interes kombetar ose rajonal 
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• Vleresimi nese do te ndikohen komponentet e ndryshem te ekosistemit te zones 

7.2 Faktoret dhe Kriteret qe zbatohen ne Vleresimin e Ndikimeve te Mundshme 

Per te percaktuar nese nje ndikim negativ ne mjedis, gjate zbatimit te projektit, duhet te reduktohet apo 

te zbutet, jemi bazuar ne vleresimin e nje ose me shume nga faktoret e meposhtem: 

• Krahasimi me ligjet, rregulloret apo me standardet e pranuara (kombetare dhe udhezimet dhe 

standardet nderkombetare) 

• Preference te kritereve te paravendosura, si zonat e mbrojtura apo zona me ndjeshmeri te larte 

mjedisore; 

• Perputhshmeria me objektivat e politikave qeveritare si dhe planet e pergjithshme vendore te 

Bashkise Diber; 

• Mbledhja e sa me shume informacioneve dhe njohurive lidhur me temen e projektit, nivel sa 

me i larte dhe nje gjykim sa me te mire profesional te ekipit te qe harton vleresimin mjedisor 

• Njohje dhe vleresim me te mire te vlerave te ekosistemit. 

7.3 Vleresimi i Ndikimeve ne Mjedis 

Identifikimi dhe Vleresimi i Ndikimeve ne mjedis dhe social merr ne konsiderate fazat me te 

rendesishme te projektit: 

1 Ndikimet ne fazen ndertimore, instalimi i impiantit te sistemit diellore. Kjo faze merr ne 

konsdierate ndikimet potenciale ne mjedis dhe ndikimet sociale gjate zbatimit te punimeve 

ndertimore per instalimin e paneleve, lidhja me rrjetin e transmetimit te energjise elektrike dhe 

infrastuktura mbeshtetese e funsionimit te impiantit. 

2 Ndikimet ne fazen e funksionimit, shfrytezimit te impiantit: Kjo faze merr ne konsiderate 

ndikimet potenciale ne mjedis dhe ndikimet sociale gjate fazes se operimit te impiantit gjate 

te ciles perftohet energji elektrike si dhe operacionet mbeshtetese per funksionimin e sistemit 

diellor fotovolatik. 

3 Ndikimet ne fazen e mbylljes se veprimtarise: Kjo faze merr ne konsiderate ndikimet 

potenciale gjate procesit te cmontimit te pajisjeve. 

7.3.1 Impakti ne Toke 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Impakt i perhershem: Tjetersim ne perdorimin e tokes. Meqenese aktualisht toka e zones 

e projektit nuk perdoret per qellime agrobujqesore pasi ka vlera te ulta agrobujqesore ky 

impakt konsdierohet afatgjate por jo i rendesishem krahasuar me avantazhet ekonomike 

dhe mjedisore nga zhvillimi i ketij projekti.  
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• Potencial per ndotje te siperfaqes se tokes per shkak te rrjedhjeve, pikimeve aksidentale te 

hidrokarbureve, lubrifikanteve nga pajisje, nga makinerit te cilat do te instalohen. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Nuk pritet te kete ndikim ne cilesine e tokes gjate fazes operacionale te perftimit te 

energjise elektrike nepermjet ketij sistemi diellor fotovoltaik. 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Ne perfundim te fazes se funksionimit te sistemit diellor fotovoltaik do te behet cmontimi 

i pajisjeve, dhe me pas toka do te kthehet ne gjendjen e saj fillestare. 

7.3.2 Impakti mbi Biodiversitetin 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Punimet ndertimore parashikojne pastrimin e vegjetacionit egzistues ne nje mase te 

caktuar pothuajse ne te gjithe zonen e projektit. Sipas vleresimit te mbuleses bimore 

bimesia nuk paraqet ndonje interes te vecante persa i perket specieve, pasi eshte toke 

mocalishte me vlera te ulta nga ana agronomike. 

❖ Pastrimi i vegjetacionit në zonën ku do të vendosen panelet fotovoltaike 

Pastrimi i vegjetacionit në zonën ku do të vendosen panelet fotovoltaike duhet të bëhet me kujdes 

për të minimizuar ndikimin në mjedis dhe për të siguruar një bazë të qëndrueshme për instalimin 

e paneleve. Procesi zakonisht përfshin këto hapa: 

1. Vlerësimi i zonës – Identifikohen llojet e vegjetacionit dhe kushtet e terrenit për të 

përcaktuar metodat më të përshtatshme të pastrimit. 

2. Largimi i bimësisë së lartë – Nëse ka pemë ose shkurre të mëdha, ato mund të priten 

ose të zhvendosen në përputhje me rregulloret mjedisore. 

3. Pastrimi i barërave dhe bimësisë së ulët – Kjo mund të bëhet manualisht, me mjete 

mekanike (kositëse, ekskavatorë), ose në disa raste me metoda ekologjike si kullotja nga 

kafshët. 

4. Trajtimi i rrënjëve dhe mbetjeve organike – Për të parandaluar rritjen e re të bimëve 

që mund të krijojnë hije mbi panelet, rrënjët mund të hiqen ose të trajtohen me metoda 

natyrore ose kimike (nëse lejohet nga rregulloret mjedisore). 

5. Përdorimi i shtresave mbrojtëse – Në disa raste, për të parandaluar rigjenerimin e 

bimësisë, mund të përdoren shtresa mbrojtëse si çarçafë gjeotekstilë ose zhavorr. 

6. Menaxhimi i mbetjeve të pastrimit – Druri dhe bimësia e larguar mund të riciklohet, 

kompostohet ose të përdoret për qëllime të tjera. 

7. Monitorimi dhe mirëmbajtja – Pas instalimit të paneleve, është e rëndësishme të 

monitorohet vegjetacioni dhe të bëhen pastrime periodike për të siguruar funksionimin e 

pandërprerë të sistemit. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Impakti mbi vegjetacionin egzistues ne zonen e projektit do jete nje impakt afatgjate i cili 

do zgjase deri ne fazen e mbylljes se aktivitetit. 
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• Per shkak te karakterit te bimesise natyrale te eger to zones se projektit dhe vendosjes se 

paneleve mbi siperfaqen e tokes, vegjetacioni egzistues do te demtohet pasi toka do 

germohet nga siperfaqja dhe do te ngrihet ne nivel me mbushje me cakell. Ky ndikim mbi 

vegjetacionin egzistues do te vazhdoje edhe ne fazen e zhvillimit te aktivitetit gjate 

shfrytezimit te paneleve diellore edhe pse me i reduktuar. Po pas cmontimit te pajisjeve 

(paneleve) toka merr lehtesisht pamjen fillestare pas nje fare kohe te shkurter per shkak te 

karakterit te bimesise se eger natyrore. 

• Ky vegjetacion eshte lehtesisht i rehabilitueshem, pasi eshte tipike e vegjetacionit natyror 

te eger. 

• Ne zonën ku do të vendosen panelet fotovoltaike, mbjellja e bimëve të reja duhet të bëhet 

duke marrë parasysh biokorridoret për kalimin e kafshëve të egra dhe ruajtjen e 

biodiversitetit. Kjo praktikë ndihmon në reduktimin e ndikimit të projektit mbi 

ekosistemin lokal dhe siguron që kafshët të kenë rrugë të sigurta për lëvizje. 

Hapat për mbjelljen e bimëve të reja në zonën e paneleve fotovoltaike: 

1. Identifikimi i biokorridoreve ekzistuese – Para mbjelljes, bëhet një studim ekologjik 

për të përcaktuar rrugët natyrore të migrimit të kafshëve të egra dhe zonat më të 

përshtatshme për mbjelljen e bimësisë. 

2. Përdorimi i bimëve vendase (autoktone) – Zgjidhen lloje bimore që janë pjesë e 

ekosistemit lokal, duke shmangur bimët invazive. Kjo ndihmon në ruajtjen e 

biodiversitetit dhe mbështet florën dhe faunën vendase. 

3. Mbjellja e barërave dhe shkurreve miqësore për biodiversitetin – Në vend të një 

terreni të zhveshur, mund të mbillen barëra dhe shkurre që ndihmojnë në stabilizimin e 

tokës, zvogëlojnë erozionin dhe ofrojnë habitat për insektet dhe zogjtë. 

4. Ruajtja e hapësirave të hapura për biokorridoret – Në vend që zona të mbillet në 

mënyrë uniforme, lihen hapësira strategjike të pastra për të lejuar kalimin e kafshëve të 

egra. Këto korridore lidhen me pyje, lumenj ose zona të tjera natyrore afër projektit. 

5. Vendosja e barrierave ekologjike të qëndrueshme – Nëse janë të nevojshme gardhe 

ose struktura të tjera, ato mund të jenë të tipit ekologjik, që lejojnë kalimin e specieve të 

vogla dhe mesatare. 

6. Monitorimi dhe mirëmbajtja – Pas mbjelljes, ekosistemi i ri duhet të monitorohet për 

të siguruar që bimësia të rritet siç duhet dhe biokorridoret të mbeten të aksesueshme për 

kafshët. 

 

 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Ne mbyllje te aktivitetit ky vegjetacion eshte lehtesisht i rehabilitueshem, pasi eshte tipike 

e vegjetacionit natyror te eger. 

• Ne habitatin e zones pritet reduktim i habitatit (zhvendosje), por qe ky nuk konsiderohet i 

rendesishem. 



 
 
Permbledhje Joteknike e VNM 

 

26 
 

 

7.3.3 Impakti Vizual dhe Peizazhi 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Gjate fazes se instalimit te impiantit pritet te kemi ndryshime te perkohshme por edhe te 

perhershme ne mjedis, pra ndikim ne peisazh. Disa ndikime te pergjithshme jane; 

• Ndryshime te pamjes nga instalimi i pajisjeve dhe makinerive te ndertimit qe do te 

perdoren dhe do te instalohen perkohesisht gjate fazes ndertimore. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Ndryshime ne pamjen vizuale ne te gjithe zonen e projektit. Sistemi diellor (panelet) do te 

jene te dukshme ne te gjithe zonen e projektit madje edhe ne distance. Ky eshte nje nga 

ndikimet me te rendesishme negative te ketij projekti. Ndryshimi i peisazhit natyror do te 

jete nje ndikim negativ afatgjate deri ne mbyllje te aktivitetit. 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Me mbylljen e aktivitetit, cmontimin e impiantit peisazhi kthehet ne gjendjen fillestare 

natyrore. 

                            Pasqyrimi nga panelet fotovoltaike 

Pasqyrimi nga panelet fotovoltaike mund të ketë disa ndikime mbi faunën e zonës, kryesisht 

tek zogjtë, insektet dhe disa kafshë të tjera të egra. Megjithatë, ndikimi varet nga dizajni i 

instalimit dhe masat mbrojtëse që zbatohen. Ja disa nga efektet kryesore: 

➢ Ndikimi tek zogjtë 

Fenomeni "Liqeni i rremë" – Disa zogj mund të ngatërrojnë sipërfaqen reflektuese të 

paneleve me ujë, duke u përplasur me to. Kjo ndodh kryesisht në zonat ku zogjtë janë të 

mësuar të kërkojnë ujë. 

Ndryshimi i rrugëve të migrimit – Nëse zona është një rrugë migrimi për zogjtë, reflektimi 

mund t’i shtyjë ata të ndryshojnë drejtimin ose të shmangin zonën. 

➢ Ndikimi tek insektet 

Disa insekte, sidomos ato që përdorin reflektimin e dritës për të lundruar (p.sh., pilivesat ose 

fluturat), mund të ngatërrojnë panelet me sipërfaqe uji, duke ndikuar në sjelljen e tyre të 

shumimit ose kërkimit të ushqimit. 

➢ Ndikimi tek kafshët tokësore 

Ndryshimi i temperaturës së mikrohabitatit – Panelet mund të ndikojnë në temperaturën e 

zonës përreth, duke krijuar hije të vazhdueshme ose duke ndryshuar mënyrën se si nxehtësia 

shpërndahet në tokë. Kjo mund të ndikojë tek speciet që varen nga drita e diellit për ngrohje, 

si zvarranikët. 
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Ndryshimi i lëvizjes së kafshëve – Nëse reflektimi krijon një barrierë vizuale ose frikë tek 

disa kafshë, ato mund të shmangin zonën, duke ndikuar në modelet e tyre të lëvizjes dhe 

ushqimit. 

Si të minimizohen ndikimet? 

• Përdorimi i paneleve me veshje anti-reflektuese – Këto reduktojnë ndjeshëm 

pasqyrimin dhe zvogëlojnë rrezikun për zogjtë dhe insektet. 

• Projektimi me biokorridore – Lënia e hapësirave të pastra për kalimin e kafshëve dhe 

vendosja e barrierave ekologjike për të drejtuar faunën në zona më të sigurta. 

• Vendosja e shenjave vizuale – Sticker-a ose linja mbi panelet mund të ndihmojnë në 

parandalimin e përplasjes së zogjve. 

• Studime mjedisore para instalimit – Për të përshtatur projektin sipas faunës lokale 

dhe për të zvogëluar ndikimet negative. 

7.3.4 Impakti ne Burimet Ujore 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Gjate punimeve ndertimore potencialisht mund te kemi rritjen e lendes se ngurte ne ujerat 

siperfaqesore si pasoje e shpelarjes se siperfaqeve te tokes se germuar (ne kohe me reshje). 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Nuk vleresohet te kete ndikim negativ gjate fazes operacionale. 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Nuk vleresohet te kete ndikim negativ ne mbyllje te aktivitetit. 

7.3.5 Impakti ne Cilesine e Ajrit 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Ndotja e ajrit (me te kuptojme prishjen e cilesise se ajrit perreth) qe do rezultoje nga faza 

e instalimit te pajisjeve te tilla si emetimi i pluhurave dhe gazeve. 

• Potencialisht do kemi emetime te gazeve nga djegia e karburantit te makinerive dhe 

pajisjeve qe gjate transportit te pajisjeve (gaze CO2, SO2, NOx, VOC qe emetohen nga 

djegia e karburanteve) 

• Potencialisht do kemi rritje te moderuar te nivelit te PM10 dhe PM2.5 ne ajer nga trafiku 

i automjeteve per ne zonen e projekti. Ky ndikim eshte afatshkurter. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Nuk vleresohet te kete ndikim negativ ne mbyllje te aktivitetit. 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 
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• Vleresohen emetime ne ajer si, gaze dhe grimca te ngurta vetem gjate procesit te cmontimit 

te automjeteve, pra ky ndikim eshte afatshkurter. Me pas nuk kemi ndikime negative ne 

cilesise e ajrit. 

7.3.6 Impakti nga Zhurmat 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Lidhur me emetimin e zhurmave gjate fazes ndertimore, duhet theksuar se ky ndikim eshte 

i perkohshem. Burimet e zhurmes mund te jene te shumta dhe mund te shkatohen nga 

punimet e instalimit te pajisve, pergatitjes se sheshit, gjeneratoret, kamionet transportues 

etj. Impakti i zhurmes do ndihet ne zonen e kantierit dhe rreth saj. Meqenese zonat e 

banuara jane te distancuara nga zona e projektit, nuk do kemi ndikim te zhurmave ne 

qendrat e banuara. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik:  

• Gjate fazes se operimit, nuk vleresohet te kete procese pune qe gjenerojne nivele shurmash 

te konsiderueshme. Gjate kesaj faze nuk vleresohet te kemi kete ndikim negativ.  

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Lidhur me emetimin e zhurmave gjate cmontimit te pajisjeve dhe makinerive, duhet 

theksuar se ky ndikim eshte i perkohshem dhe jo i rendesishem. 

7.3.7 Impakti ne Trafikun Rrugor 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Gjate fazes se instalimit te impiantit pritet te kete impakt ne trafik, i cili do duhet te 

menaxhohet nepermjet nje plani te menaxhimit te trafikut te hartuar nga kompania 

zhvilluese dhe te miratuar nga organet kompetente. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Nuk vleresohet te kete ndikim negativ gjate zhvillimit te aktivitetit. 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Nuk vleresohet te kete ndikim negativ ne mbyllje te aktivitetit. 

7.3.8 Impakti ne Trashegimine Kulturore dhe Arkeologjike 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Gjurma e projektit dhe ne afersi te saj nuk ka prane asnje objekt te vlerave arkeologjike 

apo te rendesise kulturore. 
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• Kryerja e veprimeve ndertimore do te behet ne perputhje me te gjitha kerkesat ligjore dhe 

miratimeve respective mbeshtur ne ligjin nr. 9048 me date 07.04.2003 “Per trashegimine 

kulturore” ndryshuar me ligjin Nr 9885 date 28.02.2008 “Per trashegimine kulturore” (i 

azhornuar). 

7.3.9 Impakti ndaj Mjediseve te Punes dhe Shendetit Human 

a) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim dhe fazes operacionale te sistemit diellor 

fotovoltaik 

• Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne mjedis gjate fazes se instalimit dhe 

operimit te sistemit diellor fotovoltaik, te cilat mund te lindin nga mos zbatimi i rregullave 

te sigurise ne pune, nga mos marrja e masave paraprake te sigurise, kompania zbatuese ne 

terren duhet te implementoje nje system menaxhimi te shendetit dhe sigurise ne mjediset 

e punes (HSE), qe percaktohen per veprimtarine sipas legjislacionit perkates. 

7.4 Ndikimet Sociale 

7.4.1 Ndikimet Pozitive Sociale dhe te perdormit te energjise diellore 

Zhvillimi i ketij projekt shoqerohet me efekte pozitive sociale si vijon: 

• Energjia diellore eshte pa ndotje dhe nuk emetohen gaze serre pas instalimit 

• Energjia diellor ka varesi te zvogeluar nga nafta dhe lendet djegese fosile 

• Eshte energji e paster e rinovueshme qe eshte e disponueshme çdo dite te vitit, madje edhe 

ditet me (ne kete rast prodhojne me pak energji) 

• Praktikisht nuk kane nevoje per mirembajtje pasi panelet diellore zgjasin mbi 30 vjet 

• Krijon vende pune duke punesuar prodhues te paneleve diellor, instalues diellore, etj. dhe nga 

ana tjeter ndihmon ekonomine e vendit 

• Mund te instalohet praktikisht kudo; ne nje fushe ne ne nje ndertese 

• Perdor bateri per te ruajtur energji shtese per perdorim gjate nates 

• Efikasiteti eshte gjithnje duke u permiresuar keshtu qe e njejta energji dielli qe eshte ne 

dispozicion sot do te behet me efikase neser 

• Punesimi i perkohshem dhe afatgjate per komunitetin i cili do te marre pjese drejtperdrejt ne 

proceset e instalimit dhe operimit te ketij sistemi fotovoltaik, gje e cila do te sjelle nje kontribut 

te dobishem ne te ardhurat familjare (hapja e vendeve te punes) 

• Rritje te ardhurash per sherbimet shtese qe do te duhet te behen per punonjesit qe do te merren 

me ndertimin e ketij projekti. 
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7.4.2 Gjenerim Mbetjesh 

a) Impakti gjate fazes se instalimit te impiantit: 

• Gjate fazes se instalimit gjenerohen mbetje inerte, mbetje ambalazhi, por edhe mbetje urbane 

nga aktiviteti human i punonjesve qe operojne per ndertimin e objektit. Sasia e tyre 

konsiderohet jo sinjifikative. 

b) Gjate fazes operacionale, venies ne funksionim te sistemit diellor fotovoltaik: 

• Gjate fazes operacionale do gjenerohen mbetje kryesisht qe kane te bejne me mirembajtjen e 

sistemit diellor fotovoltaik, ne te cilen perfshihen edhe kimikate te ndryshme pastrimi, vajra 

lubrifikante, tekstile pastrimi, si dhe mbetje urbane nga aktiviteti human i punonjesve qe 

operojne ne kete impiant. 

c) Ndikimet nga faza e mbylljes se veprimtarise: 

• Edhe ne kete faze do gjenerohen mbetje nga cmontimi i pajisjeve dhe impiantit. Nje pjese e 

ketyre mbetjeve vleresohet te jete e riciklueshme dhe jo te rrezikshme. 

7.5 Ndikimi ne mjedis nga hapja e rrugeve hyrese per ne impiantin fotovoltaik dhe veprat ndihmese 

Instalimi i moduleve fotovoltaike kerkon qasje te pershtatshme nga mjetet e transportit ne kantier. 

Rruget ekzistuese te zones kalojne shume afer vepres. Ruge hyrese per ne impiant do te ndertohen 

sipas nevojes se projektit. 

Nje rrjet rrugor i brendshem do te jete i nevojshem per ndertimin, operimin, mirembajtjen dhe 

demontimin e impiantit. Gjate fazes se ndertimit, do te perdoret kujdes per te hyre ne kantier nga zona 

te caktuara, rruget ekzistuese, duke kufizuar keshtu ndikimin ne zone. Rregullat ne pune dhe siguria 

per punetoret dhe mjedisin do te jene prioriteti kryesor. 

Gjate punimeve per hapjen e rrugeve te brendshme: 

• Mund te shkaktohet erozion gjate fazes se punimeve, per te shmangur kete rrezik duhet nje 

kontroll i vazhdueshem i punimeve. 

• Ti kushtohet vemendje evitimit te ndotjes se ujerave nentokesore nga ndotesit e prodhuar 

kryesisht nga automjetet gjate punimeve 

• Gjate sistemimit te rruges do te kete krijim te pluhurave, te cilat mund te shmangen me ane te 

lagies se vazhdushme te siperfaqes. 

• Zona ku do te kaloje rruga per ne impiant do te jete zone e zhveshur nga bimesia, pra nuk do 

te kete prerje te bimeve gjate punimeve ne kete zone. 
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7.6 Te dhena per parcelat e prekura (nr i pasurise, pronesia) 

Kompania investitore ka marre me qira afatgjate pasurine Nr. 4/1 ZK 2113 (78.65 ha, kullote) dhe 

pasurine Nr.13/36/2 ZK 3169 (14.35 ha, kullote) per perdorimin e saj per ndertimin e impiantit 

fotovoltaik, por nuk do te kete prishje banesash per kete qellim. 

7.7 Ndikimi i ndertimit te linjes se transmetimit te energjise elektrike nga impianti fotovoltaik per 

ne sistemin energjitik lokal 

Per sa i perket lidhjes se centralit FV me rrjetin energjitik, ekzistojne 2 opsione te lidhjes: 

• Opsioni 1: Ky opsion nuk kerkon nderhyrje pertej kufirit te parcelave te centralit, pasi lidhja 

me rrjetin 110 kV realizohet me ndërtimin e një N/Stacioni ngritës 110/35 kV brenda Parkut 

Fotovoltaik Peshkopi me fuqi të instaluar transformatorike 2x50/60 MVA (ONAN/ONAF), 

dhe ndërtimit të një linje 110 kV me dy qarqe, rreth 50 m të gjatë dhe me përcjellës ACSR 

240/40 mm2, që lidh këtë nënstacion me çarrjen e linjës 110 kV Peshkopi-Seta. Kjo carje e 

linjes ekzistuese do te behet brenda kufirit te centralit FV. 

• Opsioni 2: Ky variant parashikon lidhjen e Parkut Fotovoltaik Peshkopi nëpërmjet ndërtimit 

të një N/Stacioni ngritës pranë Parkut Fotovoltaik Peshkopi me fuqi të instaluar 

transformatorike 2x48/60 MVA (ONAN/ONAF), dhe ndërtimit të një linje 110 kV apo 220 

kV, rreth 2.5 km të gjatë, që lidh këtë nënstacion me zbarat 110 apo 220 kV të N/Stacionit 

220/110/35 kV Shumat. 

Sic shihet nga planimetria e centralit dhe opsioni te linjes ne rrjet me siper, ne zonen ku kalon linja e 

transmetimit, nuk ka objekte prane (Figura 4). Ndikimet e mundshme jane si me poshte: 

• Vendi i impiantit FV aktualisht ka përdorim të kufizuar, kryesisht kullotje të bagëtive. Pasi të 

ndërtohet kantieri FV, ai do të rrethohet dhe kullotja nuk do të jetë lehtesisht e mundur brenda 

zonës. Ndërkohë shtyllat e linjes se transmetimit do të zënë një sipërfaqe shumë të kufizuar 

dhe nuk do të kufizojnë përdorimet aktuale (kullotjen). Zona FV gjithsej do të zërë rreth 93 

ha. 

• Ndikimi pritet të ndodhë brenda kantierit të ndërtimit dhe rrugëve të transportit. Ekziston 

mundësia që një numër speciesh të frekuentojnë zonën e projektit të propozuar. Në përgjithësi, 

ndikimet në faunë do të jenë negative gjatë fazës së ndërtimit; megjithatë, ato do të kufizohen 

në kufijtë e gjurmës së projektit të centralin FV dhe Linjes se transmetimit. 

• Ndikimi është përgjithësisht i drejtpërdrejtë pasi habitati do të humbet përmes aktiviteteve të 

ndërtimit (p.sh. pastrimi i tokës për të akomoduar infrastrukturën), kjo mund të përfshijë 

reduktimin e zonave të shumimit dhe folezimit dhe çdo shkatërrim ose dëmtim të drejtpërdrejtë 

të çdo foleje zogjsh në tokë. Përveç kësaj, shqetësimet e shkaktuara nga aktivitetet e ndërtimit 

mund të zhvendosin drejtpërdrejt zogjtë nga vendet e shumimit dhe/ose vendet e kërkimit të 

ushqimit. Për disa specie (kalimtarë) nëse zona ofron siguri, ky ndikim mund të jetë i 

kthyeshëm pasi këta zogj mund të shumohen dhe folezojnë përsëri brenda zonës së projektit. 

Ndikimet e Linjes se transmetimit janë afatshkurtra dhe të përkohshme. 
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• Ndikimet e ndërtimit janë afatshkurtra pasi punimet e ndërtimit pritet të zgjasin për një 

periudhë prej afërsisht 36 muajsh. Megjithatë, ndikimi i moduleve FV dhe Linjes elektrike do 

të vazhdojë gjatë gjithë kohëzgjatjes së projektit. 

• Humbja e zonës së rrëshqitjes do të jetë afatgjatë për vendndodhjen e FV pasi do të kufizojë 

kullotjen gjatë gjithë jetës së projektit FV, ndërkohë për gjurmën e linjes kufizimi do të 

përfundojë sapo të ndërtohet. 

• Për sa i përket biodiversitetit, zona ka ofruar mbështetje për disa lloje, kryesisht zogj të vegjël, 

zvarranikë dhe amfibë dhe më pak për gjitarë, kryesisht si zonë gjuetie, ushqimi dhe ushqimi. 

Projekti do të ketë disa ndikime afatgjata në kantierin FV dhe më pak në gjurmën e linjes. 

Gjithsesi, disa nga efektet e ndikimeve të fazës së ndërtimit janë të kthyeshme dhe vendi mund 

të strehojë përsëri (pas përfundimit të ndërtimit) dhe të mbështesë disa lloje, bimësh dhe faunë, 

zogj të vegjël, zvarranikë, amfibë dhe insekte.  

Masat zbutëse të rekomanduara përfshijnë: 

• Përgatitja e anketave gjithëpërfshirëse të biodiversitetit gjatë fazës së raportit të plotë të 

VNMS-së. 

• Përgatitja e një Plani Veprimi specifik për Biodiversitetin (BAP) me masa të matshme, 

kufizime në zonat e ndërtimit dhe aspekte të tjera përkatëse. 

• Kërkohet nga Kontraktorët të jenë në përputhje dhe të sigurojnë zbatimin e tij gjatë shërbimeve 

të tyre, veçanërisht kontraktori i gërmimeve. 

• Përcaktimi i vendeve e gërmimit dhe shenimi përpara vendosjes së ekskavatorëve në kantier 

dhe fillimit të gërmimeve; Shenohen zonat e gërmimeve dhe parkimit që nuk shkojnë. 

• Përcaktimi i masave te parandalimit dhe ndërhyrjes nga zjarri në vendin e punës. 

• Sigurimi i procesit të mbikëqyrjes dhe monitorimit të biodiversitetit gjatë procesit të ndërtimit. 

• Rikthimi ne gjendjen e meparshme te zonave te prekura sipas nevojës dhe të vlerësuara në një 

proces specifik në mbylljen e punimeve të ndërtimit. 

7.8 Emetimet e CO2 nga implementimi i projektit 

Ne kuadrin e ketij projekti eshte perllogaritur sasia emetimeve të gazeve të efektit serë nga burimet 

gjeneruese dhe krahasuar nese ato janë në përputhje me normat evropiane mjedisore. Ne projekt 

emetimet jane ndare ne fazen e ndertimit nga makinerite, si dhe gjate operimit nga modulet 

fotovoltaike, inverterat dhe transformatoret. Vlerat per makinerite e ndertimit jane perllogaritur ne 

varesi te perdorimit ndersa per operimin eshte supozuar jetegjatesia prej 25 vjetesh. Vlerat jane marre 

nga skedat teknike te pajisjeve te centralit FV si dhe reference per makinerite e ndertimit. Me poshte 

jepen dhe emetimet e CO2 nga burimet e energjise se rinovueshme, sipas normave dhe atij standard 

aktual ne Bashkimin Europian. 

           Burimi i CO2 Sasia e emetimit 
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Eskavator 10,500 kg 

Kamion me vinc (diesel, 175 hp, faktor 0.38) 7,160 kg 

Gjenerator (diesel, 50hp) 7,600 kg 

Modulet FV 9 g/kWh -> 782 t 

Transformator 4 g/kWh -> 347 t 

Invertera te Vargut 11 g/kWh -> 954 t 

TOTAL 2108.3 t 

 ~ 24 g/kWh = 0.024 t/MWh 

                         
Tabela 1 - Emetimet e CO2 dhe standardet ne Bashkimin Europian 

 

Sic shihet nga tabelat e mesiperme emetimet e ketij centralit jane 24 g/kWh = 0.024 t/MWh, me pak 

se vlera reference e LCA prej 0.03 t/MWh. 
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8 PËRSHKRIM PËR SHKARKIMET E MUNDSHME NË MJEDIS, TË TILLA SI: 

UJËRA TË NDOTURA GAZE DHE PLUHUR, ZHURMË, VIBRIME, SI DHE PËR 

PRODHIMIN E MBETJEVE 

Përshkrimi i shkarkimeve të mundshme në mjedis: 

1. Ujëra të ndotura 

• Gjatë ndërtimit: 

o Pritet një sasi e kufizuar e ujërave të ndotura kryesisht nga pastrimi i makinerive 

ndërtimore dhe nga përdorimi i ujit për proceset ndërtimore (p.sh. përzierja e 

betonit). 

o Ujërat me ndotje potenciale do të menaxhohen nëpërmjet depozitimit të përkohshëm 

dhe përdorimit të sistemit të dekantimit para shkarkimit ose përdorimit. 

• Gjatë funksionimit: 

o Nuk parashikohet krijimi i ujërave të ndotura industriale. Konsumi i ujit do të 

kufizohet vetëm në pastrimin periodik të paneleve fotovoltaike, i cili do të realizohet 

me sasi të kufizuar uji dhe pa përdorim kimikatesh. 

2. Gaze dhe pluhur 

• Gjatë ndërtimit: 

o Shkarkime të gazeve do të ndodhin nga funksionimi i makinerive të ndërtimit 

(eksavatorë, kamionë, makineri të rënda), me emetim të ndotësve si CO₂, NOx, dhe 

grimca të ngurta. 

o Aktivitetet si lëvizja e makinerive dhe hapja e rrugëve të përkohshme do të 

shkaktojnë ngritje pluhuri. 

o Masat parandaluese përfshijnë spërkatjen e rrugëve me ujë dhe kufizimin e 

shpejtësisë së mjeteve ndërtimore. 

• Gjatë funksionimit: 

o Nuk parashikohen emetime gaze ose pluhuri, pasi impianti fotovoltaik operon pa 

procese djegieje apo lëvizje mekanike të vazhdueshme. 

3. Zhurmë dhe vibrime 

• Gjatë ndërtimit: 

o Pritet nivel i moderuar zhurme, i shkaktuar nga operimi i makinerive të ndërtimit 

dhe mjetet e transportit. 

o Vibrimet do të jenë të përkohshme dhe të kufizuara gjatë fazave intensive të 

ndërtimit si gërmimi dhe vendosja e strukturave. 

o Masat parandaluese përfshijnë përdorimin e pajisjeve të certifikuara për zhurmë të 

ulët dhe kufizimin e orarit të punës në periudhën 07:00 – 19:00. 

• Gjatë funksionimit: 

o Operimi i impiantit është pa zhurmë të konsiderueshme, përveç ndonjë zhurme 

minimale nga inverterët dhe stacionet e transformatorëve. 

4. Prodhimi i mbetjeve 

• Gjatë ndërtimit: 

o Mbetje inerte si: pjesë betoni, skrap metalik, materiale ambalazhi (plastikë, karton). 

o Mbetjet e rrezikshme në sasi shumë të vogla (vajra motorrik, bateri të përdorura nga 

makineritë ndërtimore). 
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o Menaxhimi do të kryhet përmes ndarjes së mbetjeve në burim, ruajtjes në kontejnerë 

të dedikuar dhe dorëzimit pranë kompanive të licencuara për trajtim dhe asgjësim. 

• Gjatë funksionimit: 

o Mbetje minimale, kryesisht materiale mirëmbajtjeje (paketime kabllosh, mbetje nga 

pastrimi i strukturave). 

Në rast riparimesh ose zëvendësimesh, mbetjet e paneleve dhe inverterëve do të trajtohen si mbetje 

elektronike dhe do të menaxhohen sipas legjislacionit përkatës 

 

 

8.1 Gjate fazes se instalimit te sistemit diellor fotovoltaik 

Gjate fazes se instalimit te sistemit diellor fotovoltaik , faze e cila eshte relativisht e limituar, per 

rrjedhoje edhe shkarkimet ne mjedis jane te karakterit te perkohshem dhe relativisht aftashkurter,jane 

vleresuar shkarkimet e pritshme ne mjedis .Keto gjenerime shkaktohen nga punimet pergatitore 

,ndertimi i kantjerit dhe objekteve te ketij impianti , punime kullimi dhe sistemimi, drenazhimi , 

instalimi i instruksioneve metalike per vendosjen e paneleve diellore ,ndertimi i zyrave .Shkarkimet 

ne mjedis gjate kesaj faze jane si vijon:  

• Dhera nga germimet  

• Mbetje inerte gjate fazes ndertimore (mbetje nga ndertimi) 

• Mbetje urbane nga aktiviteti human i kompanise qe operon ne kantjer 

• Emetime PM10; PM2.5 TSPM; nga punimet ndertimore 

• Emetime zhurma 

• Emetime gaze nga djegia e karburnatit te automjeteve qe punojne ne kantier si dhe gjate 

transportimit te mjeteve dhe pajisjeve per ne zonen e projektit. 

• Gjenerim ujra te zeza nga aktiviteti human i punonjesve qe operojne ne impaint 

Emertimet e kesaj faze jane vleresuar afatshkurtera, lokale dhe jo sinjifikative per mjedisin. 

8.2 Gjate fazes se Operimit te sistemit diellor fotovoltaik 

Gjate fazes se operimit te sistemit diellor per prodhimin e energjise elektrike nga nxehtesia diellore, 

nuk priten shkarkime ne mjedis. Ky eshte nje nga projektet me miqesore me ambjentin pikerisht pasi 

nuk ka emetime te gazeve, pluhurave ne mjedis gjate fazes se operimit e cila eshte dhe faza me e gjate 

e projektit dhe ndikimet do ishin me afatgjate dhe me signifikative. 

Gjithesesi gjate kesaj faze do kemi vetem shkarkime te ujrave te zeza nga aktiviteti human i punonjesve 

qe operojne gjate kesaj faze (numri i te cileve eshte i limituar), si dhe emetime mbetjesh nga operimi i 

impiantit (pelhura pastrimi te kontaminuara me vajra, kimikate pastrimi, bateri te konsumuara, mbetje 

dhe gjenerim ujra te zeza nga aktiviteti human i punonjesve qe operojne ne impaint.) 

Keto shkarkime jane vleresuar afatgjate por me karakter lokale dhe jo sinjifikative per mjedisin. 
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8.3 Menaxhimi i mbetjeve 

Menaxhimi do te behet sipas Vendimit te Këshillit të Ministrave nr.575, date 24.06.2015 “Për 

miratimin e kërkesave për menaxhimin e mbetjeve inerte”. Kjo VKM parashikon rregullat për 

menaxhimin e mbetjeve inerte që prodhohen nga aktivitetet e ndërtimit, ne rastin tone ndertimi i nje 

impianti fotovoltaik. 

• Mbetjet jo të rrezikshme përfshijnë letrën, drurin, plastikën, skrapin e metaleve, qelqin 

(kryesisht mbetjet e paketimit). 

• Mbetjet e rrezikshme përfshijnë kontejnerë kimikë absorbues, bosh, çdo modul FV të prishur, 

ujëra të zeza (sanitare) në kantier. 

Ndikimi është i pranishëm gjatë periudhës së ndërtimit. 

Sipas pikes 4. Te kesaj VKM, mbetjet inerte janë të renditura në kapitullin 17, të vendimit nr. 99, 

datë 18.2.2005, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e katalogut shqiptar të klasifikimit të 

mbetjeve”, të ndryshuar. Ne rastin tone do te vecojme:  

• 17 01 01 Beton 

• 17 01 02 Tulla 

• 17 02 Dru, qelqe dhe plastika 

• 17 02 01 Dru 

• 17 02 02 Qelqe 

• 17 02 03 Plastikë 

• 17 04 Metale (përfshi dhe aliazhet e metaleve) 

• 17 04 07 Metale të përziera 

• 17 05 Dhera (duke përfshirë dhera të gërmuara nga toka të kontaminuara, gurë dhe balta të 

tjera) 

• 17 09 Mbetje të tjera ndërtimi dhe të prishjeve 

Zona e projektit eshte natyrore ndersa infrastruktura komunale e grumbullimit të mbeturinave nuk 

është e pranishme në zone e projektit por në fshatin e afërt. Prandaj, mbetjet e krijuara do të 

menaxhohen nga brenda në kantierin e ndërtimit për të parandaluar çdo përhapje apo depozitim të 

mbetjeve në zonën e afërt dhe kanalet e ujit. Për shkak të faktorëve të përmendur, ndikimet e mbetjeve 

konsiderohen si ndjeshmëri e nivelit të mesëm. 

Masat zbutëse të propozuara përfshijnë: 
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• Krijimi i një protokolli për menaxhimin e mbetjeve dhe imponimi i tij për të gjithë kontraktorët 

e projektit; 

• Krijimi i infrastrukturës së grumbullimit të mbetjeve në kantier 

• Te sigurohet trajtimi i duhur i ujërave të zeza (me metodën minimale të gropës septike) 

• Hedhja e mbetjeve në vendin e duhur dhe të miratuar të depozitimit të mbetjeve afër zonës 

• Vendosja e rregullave për punonjësit e kantierit për të menaxhuar mbetjet dhe ndalimi i 

depozitimit jashtë vendit të FV 

• Karburanti dhe materialet e rrezikshme duhet të ruhen siç duhet 

• Të gjitha zonat e magazinimit dhe kantieret e ndërtimit duhet të kenë kite te specializuar, 

rërë/pluhur dhe materiale të tjera absorbuese të përshtatshme 

• Mbetjet e rrezikshme, të tilla si panelet FV të thyera, do të asgjësohen në përputhje me 

praktikën e industrisë dhe rregulloret në Shqipëri. 

• Automjetet e ndërtimit do të kontrollohen rregullisht për kushtet e tyre teknike për të 

parandaluar çdo rrjedhje për shkak të mungesës së mirëmbajtjes. 

• Ruajtja dhe kufizimi/mbulimi siç duhet i dherave dhe mbeturinave te gërmuara për të 

parandaluar rrjedhën e efektit ose rrëshqitjen. Të gjitha zonat e magazinimit dhe kantieret e 

ndërtimit duhet të kenë komplete derdhjeje, rërë/pluhur dhe materiale të tjera absorbuese të 

përshtatshme 

• Plani i Parandalimit dhe Menaxhimit të Shkarkimeve do të zhvillohet dhe zbatohet gjatë fazës 

së ndërtimit të projektit. 

Zotëruesi i mbetjeve inerte është i detyruar t’i dorëzojë këto mbetje tek operatorët, të cilët janë të 

pajisur me leje mjedisore, sipas shtojcës 1, bashkëlidhur ligjit nr. 10448, datë 14.7.2011, “Për lejet e 

mjedisit”, të ndryshuar, dhe me licencë të tipit III.2.B, sipas vendimit nr. 538, datë 26.5.2009, të 

Këshillit të Ministrave, “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga/apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”. 

Pastrimi dhe larja e paneleve fotovoltaike 

Pastrimi dhe larja e paneleve fotovoltaike të vendosura mbi tokë gjatë funksionimit është një proces i 

rëndësishëm për të ruajtur efikasitetin e tyre dhe për të siguruar prodhimin maksimal të energjisë. 

Pluhuri, mbetjet organike, poleni, jashtëqitjet e zogjve dhe faktorë të tjerë mund të zvogëlojnë 

ndjeshëm performancën e paneleve. 

Metodat për pastrimin e paneleve fotovoltaike 

Pastrimi me ujë të thjeshtë ose ujë të demineralizuar 
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• Përdoret ujë pa kripëra minerale për të shmangur krijimin e shtresave të bardha ose njollave 

në sipërfaqe. 

• Preferohet përdorimi i ujit të demineralizuar ose të distiluar për rezultate më të mira. 

• Nuk përdoren detergjentë të fortë që mund të dëmtojnë shtresën mbrojtëse të paneleve. 

Pastrimi me furça me fije të buta ose sisteme automatike 

• Përdoren furça të posaçme të buta për të shmangur gërvishtjet në sipërfaqen e xhamit. 

• Në sistemet e mëdha, mund të përdoren robotë pastrues ose sisteme të automatizuara me 

furça rrotulluese. 

Pastrimi me teknologji pa ujë (dry cleaning) 

• Në zona me mungesë uji, përdoren sisteme me ajër të kompresuar ose furça elektrostatike për 

të larguar pluhurin. 

• Kjo metodë është e efektshme në vende të thata dhe me shumë pluhur. 

Përdorimi i dronëve për pastrim (teknologji e re) 

• Në disa raste, përdoren dronë të pajisur me spërkatës uji ose ajër të kompresuar për të 

pastruar panelet në zona të mëdha dhe të vështira për t’u arritur. 

Masat e sigurisë gjatë pastrimit 

• Pastrimi kryhet herët në mëngjes ose në mbrëmje për të shmangur temperaturat e larta dhe 

avullimin e shpejtë të ujit. 

• Panelet nuk lahen me ujë të ftohtë kur janë shumë të nxehta, sepse ndryshimi i 

temperaturës mund të shkaktojë çarje në xham. 

• Nëse panelet janë të lidhura me rrjetin, pastrimi bëhet me kujdes për të shmangur rrezikun 

elektrik. 

• Në fermat fotovoltaike të mëdha, përdoren ekipe të specializuara për mirëmbajtjen dhe 

pastrimin. 

Sa shpesh duhet të pastrohen panelet? 

• Në zona me shumë pluhur ose ndotje industriale, rekomandohet pastrim çdo 2-3 muaj. 

• Në zona me reshje të shpeshta shiu, mund të pastrohen 1-2 herë në vit. 

 

8.4 Menaxhimi i zhurmave 

Qëllimi i masave zbutese per zhurmat është të sigurojë që ndikimet nga ndërtimi të lidhura me zhurmën 

dhe dridhjet do te minimizohen dhe jane brenda fushës së lejuar nga projekti i miratuar. 

Legjislacioni per menaxhimin e zhurmes perfshin: 

• Ligji nr. 9774 datë 12.07.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” (i 

ndryshuar me ligjin nr.39/2013) parashikon kërkesat për mbrojtjen e mjedisit nga zhurmat, 

mënyrën e shmangies dhe parandalimit, reduktimit dhe eliminimit të efekteve të dëmshme të 

ekspozimit ndaj tyre duke përfshirë shqetësimin nga zhurma.  
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• Udhëzimi nr.8 datë 27.11.2007, i Ministrisë së Mjedisit dhe Ministrisë së Shëndetësisë “Mbi 

nivelet kufi të zhurmave në mjedise të caktuara”, përcakton vlera numerike të caktuara të 

nivelit të zhurmës në mjedise të veçantë dhe synon të sigurojë mbrojtjen e duhur të shëndetit 

human nga ekspozimi ndaj zhurmës.  

• VKM nr. 613, datë 07.09.2011 "Për miratimin e rregullit teknik për vlerësimin e konformitetit 

të pajisjeve në mjedise të hapura në lidhje me çlirimin e zhurmës" përcakton normat e çlirimit 

të zhurmës për pajisje të caktuara që prodhojnë zhurmë si gjeneratorët e energjisë elektrike, 

kompresorët, etj. 

Lëshimi i zhurmës është ndikimi i zakonshëm i aktiviteteve të ndërtimit, veçanërisht lëvizja e 

kamionëve që përdoren për të transportuar materiale në kantier dhe për heqjen e mbeturinave. Mund 

të nevojiten disa makineri të rënda për lëvizje dhe ngjeshje për periudha të shkurtra gjatë fazës së 

ndërtimit. 

 Ndikimet e identifikuara përfshijnë: 

• Trafiku i kamionëve dhe automjeteve përgjatë rrugës kryesore të transportit ose aksesit (shih 

ZN) mund të lëshojë zhurma dhe vibrime që mund të rrisin nivelet e zhurmës së ambientit. 

• Pajisjet dhe makineritë e ndërtimit mund të krijojnë gjithashtu zhurmë dhe vibrime (gjithsesi 

vendndodhja e centralit FV dhe veprave ndihmese është larg vendbanimeve); 

Masat Zbutese: 

• Udhëtime jo shumë të shpeshta në vend, vetëm për mirëmbajtje sipas nevojës. 

• Aktivitetet e transportit do të menaxhohen dhe do të ndjekin rrugët e miratuara. 

• Aktivitetet e zhurmshme do të planifikohen në orët e ditës 

• Nivelet e zhurmës në receptorët e ndjeshëm do të maten sa herë që lindin ankesa 

• Automjetet dhe pajisjet do të inspektohen rregullisht për të siguruar performancë optimale që 

minimizon emetimet, zhurmën dhe gjenerimin e dridhjeve. Automjetet duhet të pajisen me 

silenciator katalitik, filtra grimcash për motorët me naftë dhe të kenë mirëmbajtje të rregullt 

• Standardet shqiptare dhe udhëzimet ndërkombëtare, masat e kontrollit të zhurmës duhet të 

zbatohen sipas rastit (p.sh. kufizime shtesë në orarin e punës, ose pajisjet e kontrollit të 

zhurmës në pajisjet e ndërtimit dhe automjetet) 
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9 INFORMACION PËR KOHËZGJATJEN E MUNDSHME TË NDIKIMEVE 

NEGATIVE TË IDENTIFIKUARA 

Duke pasur parasysh gjendjen e projektit teknik, shfrytezimi eshte konceptuar ne dy faza: 

• Faza e pare: Pergatitjen e projektit te fizibilitetit, dhe marrjen e lejeve perkatese per ndertimin 

e Impiantit Fotovoltaik dhe veprave ndihmese ne afersi te fshatit Limjan, Diber. 

• Faza e dyte: Ndertimi i impiantit fotovoltaik dhe veprave ndihmese, shfrytezimin e tij dhe 

prodhimin e energjise elektrike. 

Kohezgjatja e ndikimeve kryesore perkon me kohezgjatjen e ndertimit te vepres, ndersdsa kohëzgjatja 

e ndërtimit të veprës do të jetë rreth 36 muaj nga data e marrje së lejes së ndërtimit, ne baze te grafikut 

te punimeve te projektit me poshte. 

Sipërfaqja që do të preket do të rehabilitohet paralel me kohën dhe fazën e ndërtimit. 

Bazuar ne analizen e mesiperme mbi vleresimin e ndikimeve ne treguesit mjedisor, ne tabelen ne vijim 

do te paraqesim kohezgjatjen e ndikimeve per tre fazat kryesore te projektit te marra ne vleresim. 

Fazat ne te cilat kalon projekti Kohezgjatja e ndikimeve 

Faza ndertimore 

Punimet ndertimore vleresohen te kryhen ne nje 

periudhe te shkurter kohore. Nisur nga koha e 

ndertimit, burimet te cilat shkaktojne ndikime dhe 

llojin e ndikimeve te vleresuara percaktojme se 

hohezgjatja e ndikimeve nga kjo faze do te kene 

ndikime afatshkurter nga 36 muaj. 

Fazat e funksionimit 

 Bazuar ne projekt eshte llogaritur parku fotovoltaik te 

jete ne funksion per nje periudhe 25 vjecare. Ne keto 

kushte ndikimet nga kjo faze vleresohen te jene 

afatgjata por jo te rendesishme. 

Faza e mbylljes se veprimtarise 

Ndikimet te cilat jane vleresuar nga faza e mbylljes se 

veprimtarise jane ndikime mjaft afatshkurter dhe duhet 

te theksojme se keto ndikime vijne si rezultat i 

punimeve per rehabilitimin e zones se projektit 

Tabela 2 - Kohezgjatja e ndikimeve te percaktuara 
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Figura 6 – Grafiku i implementimit te projektit 
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10 TË DHËNA PËR SHTRIRJEN E MUNDSHME HAPËSINORE TË NDIKIMIT 

NEGATIV NË MJEDIS QË NËNKUPTON DISTANCËN FIZIKE NGA 

VENDNDODHJA E PROJEKTIT DHE VLERAT E NDIKUARA QË PËRFSHIHEN NË 

TË 

I vetmi ndikim negativ që vlerësohet të ketë një përhapje të gjerë (përtej zonës së projektit) është 

ndikimi negativ në peizazh, pasi panelet do të jenë të dukshme nga largësi të mëdha. Rëndësia e këtij 

ndikimi vlerësohet të jetë e vogël, por afatgjatë gjatë gjithë kohëzgjatjes së projektit. 

Ndikimet e tjera janë lokale dhe pritet të minimizohen dhe të mbeten të kufizuara brenda zonës së 

projektit. Gjatë fazës së ndërtimit, ndikimet do të jenë të pranishme në të gjithë zonën ku do të 

ndërtohet parku fotovoltaik. Ndikimet e ndërtimit vlerësohen si ato të lidhura me vendin dhe, prandaj, 

ndikime lokale. 

Distanca e impiantit fotovoltaik nga vendbanimet më të afërta është rreth 1.65 km (siç është rruga e 

zogut) nga zona më e afërt e banuar, që është fshati Limjan. Për shkak të topografisë, vegetacionit dhe 

drejtimit të erës, është e vështirë të përcaktohet saktësisht numri i personave që mund të preken, 

megjithatë, monitorimi i duhur dhe masat korrigjuese do të zbatohen nga menaxhimi i impiantit 

fotovoltaik. 

      

 

Figura 7 - Distanca e zones se projektit nga qendrat e banuara 

 

Zhvillimi i projektit eshte vleresuar me ndikime te moderuara deri ne mesataren dhe te cilat do te jene 

te perkohshme. Shtrirja e ndikimeve do te analizohet dhe vleresohet ne disa aspekte te ndryshme duke 

perfshire ndikime mjedisore dhe sociale-ekonomike ne rang lokal dhe me gjere, kjo analize eshte e 

paraqitur ne tabelen ne vijim. 

Fshati Limjan 
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 Aspektet e 

analizuara 

Ndikimet kryesore Shtrirja e ndikimeve 

Ndikimet ne mjedis nga 

zhvillimi I projektit 

Ndryshim te peisazhit. Shtimi I trafikut ne zone nga 

qarkullimi I automjeteve te punes. Emetime (pluhura, 

gaze dhe krijimi I zhurmave) te shtuara nga veprimtaria 

e zakonshme ne zonen e projektit 

Ndikime lokale 

Ndikime ekonomike Perdorimi i tokes, Punesim, Prodhim energjie, te gjitha 

keto gjenerojne te ardhura ekonomike 

Kombetare 

                                         Tabela 3 - Shtrirja e ndikimeve te projektit 

                               

Vlen te ritheksohet se projektet e prodhimit te energjise me ane te shfrytezimit te energjise se diellit si 

burim i rinovueshem, jane ne listen e rekomandimeve dhe prioriteteve te politikave mjedisore sot ne 

rrafshin global pasi energjia e prodhuar ne kete menyre quhet ndryshe energji e paster. Nga analiza 

del se bilanci i ndikimeve negative te veprimtarise dhe atyre pozitive eshte ne favor te ketyre te fundit.  
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11 MUNDËSITË E REHABILITIMIT TË MJEDISIT TË NDIKUAR DHE MUNDËSINË E 

KTHIMIT TË MJEDISIT TË NDIKUAR TË SIPËRFAQES NË GJENDJEN E 

MËPARSHME SI DHE KOSTOT FINANCIARE TË PËRAFËRTA PËR 

REHABILITIMIN. 

Rehabilitimi gjate ndertimit dhe para fillimit te funksionimit te impiantit fotovoltaik ka për qëllim të 

rehabilitoje zonat të cilat janë ndikuar nga veprimtaria për ndërtimin e veprës energjitike. Nisur nga 

karakteri i punimeve ndërtimore vlerësohet se punimet e rehabilitimit do të jenë punime lehtësisht të 

zbatueshme.  

Plani i rehabilitimit të mjedisit pas përfundimit të punimeve të ndërtimit është një pjesë thelbësore 

për të siguruar që projekti fotovoltaik të ketë një ndikim të ulët në mjedis dhe që të ruhet ekosistemi 

lokal. Ky plan duhet të përfshijë veprime specifike për të adresuar çdo ndikim të mundshëm të 

ndotjes ose dëmtimeve që mund të kenë ndodhur gjatë ndërtimit.  

11.1 Rehabilitimi pas ndertimit 

1. Vlerësimi i Dëmeve dhe Identifikimi i Zonave të Prekura 

• Qëllimi: Përcaktimi i zonave të ndikuara nga punimet e ndërtimit dhe vlerësimi i shkallës së 

dëmit. 

• Veprime: 

o Inspektimi dhe dokumentimi i sipërfaqeve të ndotura. 

o Përcaktimi i llojeve të ndotësve (pluhur, substanca kimike, ndotje e ujit, etj.). 

o Vlerësimi i ndikimit të mundshëm në biodiversitet dhe sisteme hidrologjike. 

2. Pastrimi i Sipërfaqeve dhe Heqja e Ndotësve 

• Qëllimi: Pastrimi i tokës nga mbetjet e ndërtimit dhe ndotësit që mund të kenë mbetur. 

• Veprime: 

o Heqja e materialeve ndotëse nga toka dhe grumbullimi i mbetjeve të ndërtimit. 

o Përdorimi i teknikave të pastrimit biologjik për heqjen e substancave të dëmshme. 

o Pastrimi i ujërave sipërfaqësore nga substancat e ndotshme të mundshme. 

o Rimbushja dhe shtrimi i sipërfaqeve të ndotura me materiale të pastra. 

3. Ripyllëzimi dhe Restaurimi i Habitatit Natyror 

• Qëllimi: Rikthimi i ekosistemeve natyrore dhe ndihma për stabilizimin e tokës. 

• Veprime: 

o Mbjellja e bimëve dhe pemëve endemike për rikthimin e biodiversitetit. 

o Restaurimi i habitateve për kafshët dhe shpendët e zonës. 

o Kontrolli i erozionit dhe stabilizimi i tokës përmes mbjelljes dhe mbulimit të 

sipërfaqeve. 

4. Restaurimi i Sistemit Hidrologjik 

• Qëllimi: Rivendosja e kushteve natyrore të ujit dhe pastrimi i lumenjve ose grykave të 

ndikuara. 

• Veprime: 

o Restaurimi i rrjedhave ujore dhe rikthimi i funksioneve të natyrshme të grykave dhe 

lumenjve. 
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o Rikthimi i vegjetacionit të zonave ripariale për të parandaluar eroziionin dhe për të 

ruajtur biodiversitetin. 

o Instalimi i sistemeve të mbrojtjes për të parandaluar ndotjen e ujërave nga aktivitetet 

ndërtimore. 

5. Menaxhimi i Pluhurit dhe Cilësisë së Ajrit 

• Qëllimi: Kontrolli i pluhurit dhe përmirësimi i cilësisë së ajrit. 

• Veprime: 

o Mbjellja e bimëve dhe krijimi i barrierave natyrore për të parandaluar shpërndarjen e 

pluhurit. 

o Përdorimi i teknologjive të pastrimit të ajrit për të reduktuar ndotjen nga pluhuri dhe 

substancat e tjera. 

o Monitorimi i cilësisë së ajrit për të siguruar që nuk ka ndikime të dëmshme për 

shëndetin. 

6. Mbrojtja e Biodiversitetit dhe Menaxhimi i Faunës 

• Qëllimi: Mbrojtja e faunës lokale dhe rivendosja e ekosistemeve natyrore. 

• Veprime: 

o Monitorimi i faunës dhe biodiversitetit në zonën e rehabilituar. 

o Krijimi i kushteve për migrimin dhe habitatin e faunës së egër. 

o Mbështetje për biodiversitetin përmes krijimit të korridoreve ekologjike për lëvizjen 

e specieve. 

7. Trajnimi dhe Edukimi i Personelit dhe Komunitetit 

• Qëllimi: Sigurimi që procesi i rehabilitimit të kryhet në mënyrë efektive dhe të 

qëndrueshme. 

• Veprime: 

o Trajnimi i punonjësve dhe specialistëve të rehabilitimit mbi metodat më të mira për 

restaurimin e mjedisit. 

o Edukimi i komunitetit për rëndësinë e rehabilitimit të mjedisit dhe për përfshirjen e 

tyre në procesin e mbrojtjes së mjedisit. 

8. Monitorimi dhe Vlerësimi i Performancës 

• Qëllimi: Sigurimi që mjedisi të jetë rikthyer në një gjendje të qëndrueshme. 

• Veprime: 

o Vlerësimi periodik i cilësisë së ajrit, ujit, dhe tokës. 

o Monitorimi i përparimit të rehabilitimit dhe masave të implementuara. 

o Raportimi dhe rishikimi i rezultateve të rehabilitimit për të siguruar përmirësime të 

vazhdueshme. 

9. Përfundimi dhe Raportimi i Rehabilitimit 

• Qëllimi: Dokumentimi dhe përmbyllja e procesit të rehabilitimit. 

• Veprime: 

o Përgatitja e një raporti përfundimtar që dokumenton të gjitha veprimet e ndërmarra 

dhe rezultatet e arritura. 

o Konsultimi me autoritetet lokale dhe grupe të interesuara për të siguruar që të gjitha 

kërkesat janë përmbushur. 
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10. Kostoja e Rehabilitimit dhe Burimet e Nevojshme 

• Kostoja e mundshme për rehabilitimin e mjedisit mund të përfshijë një shumë të 

konsiderueshme financiare që mund të mbulojë të gjitha veprimet e mësipërme, duke 

përfshirë: 

o Pastrimi dhe restaurimi i tokës: 5,000 - 20,000 euro për hektar. 

o Ripyllëzimi dhe mbjellja e bimëve: 1,000 - 10,000 euro për hektar. 

o Restaurimi i sistemeve hidrologjike: 20,000 - 50,000 euro për projekt të madh. 

o Mbrojtja e biodiversitetit dhe menaxhimi i faunës: 10,000 - 30,000 euro për projekt. 

Ky plan duhet të zhvillohet dhe zbatohet në bashkëpunim me ekspertë të mjedisit, autoritetet lokale 

dhe komunitetin për të siguruar që rehabilitimi të jetë efektiv dhe të ketë një ndikim pozitiv në 

mjedis. 

Shënim: Këto kosto janë përafërsisht dhe mund të ndryshojnë në varësi të shkallës së ndotjes, 

madhësisë së projektit dhe kushteve lokale. Kostoja gjithashtu mund të ndryshojë nëse kërkohen 

teknologji të avancuara ose ekspertiza shtesë për rehabilitimin e mjedisit. 

 
Rehabilitimi do të zbatohet në përputhje me legjislacionin mjedisor shqiptar dhe me praktikat më të 

mira ndërkombëtare. Objektivi përfundimtar është integrimi harmonik i impiantit në mjedisin natyror 

përreth dhe minimizimi i ndikimeve afatgjata. 

 

 

11.2 Rehabilitimi pas perfundimit te funksionimit te impiantit fotovoltaik 

Impianti FV pritet të ketë një jetëgjatësi të dobishme ekonomike prej afërsisht 25 vjet dhe infrastruktura 

e impiantit FV ose do të çaktivizohet, zgjatet ose azhornohet (nëse jepet një licencë e re) pasi të ketë 

arritur fundin e jetës së tij ekonomike. Azhornimi i impiantit do të konsistonte në zëvendësimin e 

moduleve të vjetra FV me ato të reja, rritjen e fuqisë totale të pikut të impiantit (një proces i quajtur 

"rimbushja e energjisë"), ose rritjen e fuqisë së impiantit duke shtuar elemente të reja të tilla si 

gjurmuesit, modulet FV, ose transformatorët.  

Nëse impianti do të çaktivizohet, atëherë zona e projektit do të kthehet në gjendjen e saj origjinale. 

Komponentët e impiantit FV mund të ripërdoren ose mund të dërgohen për riciklim. Këto dy procese 

do të mbulonin kostot e çaktivizimit të impiantit dhe rehabilitimin e vendit. 

Panelet FV dhe strukturat ndihmëse përbëhen nga materiale të riciklueshme, përfshirë qelqin, 

materialin gjysmëpërçues, çelikun, betonin, drurin, aluminin, bakrin dhe plastikën. Kur çdo Projekt 

FV të arrijë fundin e jetës së tij operacionale, pjesët përbërëse do të çmontohen dhe riciklohen. 

Projektet do të çmontohen dhe çaktivizohen duke përdorur pajisje konvencionale me ndikim minimal 

në mjedis. Këto materiale do të riciklohen ose hidhen në mënyrë të sigurt në përputhje me të gjitha 

ligjet dhe rregulloret në fuqi në kohën e çmontimit. Çaktivizimi pritet të zgjasë midis 6 dhe 12 muaj. 

Efektet e nxjerrjes nga përdorimi janë shpesh të ngjashme, ose me një madhësi më të vogël sesa efektet 

e ndërtimit. 

Sidoqoftë, mund të ketë një shkallë të lartë pasigurie në lidhje me heqjen nga përdorimi ndërsa qasjet 

dhe teknologjitë inxhinierike evoluojnë gjatë jetës operacionale të projektit. Plani i Çaktivizimit, duke 

përfshirë afatet kohore dhe metodat e transportit, do të dorëzohet paraprakisht pranë autoriteteve 

përkatëse. 
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Objektivat e planit te rehabilitimit pas perfundimit te funksionimit te veprimtarise janë të përshkruajë 

se si do të hiqet infrastruktura e projektit pas ndërprerjes së funksionimit dhe të përcaktojë 

metodologjinë e tokës pas zhvillimit në vendin e projektit per te rikthyer aktivitetet bujqësore në 

përputhje me përdorimin aktual. Ky plan përshkruan aspektet e mëposhtme: 

• Identifikon përdorimin përfundimtar të tokës bujqësore pas ndërprerjes së funksionimit te 

centralit fotovoltaik; 

• Jep një përshkrim të procesit të zhvillimit dhe se si do të integrohet me rehabilitimin; 

• Identifikon një zonë analoge standarde që përdoret për të përcaktuar kriteret reale të 

performancës për rehabilitim; 

• Miraton kriteret e performancës për punimet rehabilituese; 

• Përfshin një Plan Veprimi, me afat kohor për punimet rehabilituese si heqja e strukturës, heqja 

e materialeve të tilla si zhavorri, erozioni i tokës, kullimi dhe mbulimi me vegjetacion, së 

bashku me barërat e këqija dhe dëmtuesit, aktivitetet e kontrollit të kafshëve që kërkohen për 

të përmbushur kriteret e miratuara të performancës rehabilituese; 

• Përvijon një program për monitorimin e suksesit të rehabilitimit duke përdorur tregues të 

përshtatshëm; dhe 

• Përfshin një hartë të menaxhimit të pronës për përdorim përfundimtar, që përshkruan 

përmbajtjen e planit. 

11.3 Cmontimi dhe rehabilitimi pas perfundimit te funksionimit te impiantit fotovoltaik 

Aktivitetet e çmontimit dhe rehabilitimit do t'u përmbahen kërkesave të legjilacionit aktual. Procesi i 

bonifikimit dhe rehabilitimit përfshin heqjen e strukturave mbi tokë; heqjen e themeleve dhe 

infrastruktures nëntokësore; dhe restaurimi i sipërfaqes së tokës, ri-gjelberimi dhe mbjellja. Praktikat 

e përkohshme të kontrollit të erozionit dhe sedimentimit do të përdoren gjatë fazës së rehabilitimit.  

Kohëzgjatja e heqjes së infrastrukturës llogaritet të jetë 6-12 muaj, e më pas vjen një fazë e bonifikimit 

të tokës dhe mbjelljes së të korrave, e cila do të ndodhë gjatë një periudhe të mëtejshme 6 mujore, në 

varësi të mbjelljes verore ose dimërore. 

11.3.1 Ruajtja e Infrastrukturës 

Disa aspekte të zhvillimit mund të mbahen me marrëveshje të ndërsjellë me pronarin e tokës në kohën 

e cmontimit pasi ato mund të kenë vlerë për aktivitetet bujqësore të vazhdueshme në këtë lokacion. 

Kjo mund të përfshijë: 

• Rrethimi i kantierit 

• Mbrojtes vegjetacioni në një pjesë të zonës së zhvillimit 

• Ndërtesa e operimit dhe mirëmbajtjes dhe ndërtesa e ruajtjes së baterive, duke përfshirë 

parkimin ne zonë, e cila mund te riperdoret për ruajtjen e pajisjeve bujqësore. 
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11.3.2 Procedura e çmontimit dhe heqjes 

Në mënyrë tipike, perfundimi i funksionimit vazhdon në rend të kundërt me të instalimit; 

• Impianti FV do të shkëputet nga rrjeti i energjisë elektrike në vendin e nënstacionit. 

• Modulet diellore FV do të shkëputen, mblidhen dhe do të dërgohen në një projekt tjetër, do të 

ruhen ose dorëzohen në një program grumbullimi dhe riciklimi. 

• Kabllot e lidhjes dhe shpërndarjes elektrike mbitokësore dhe nëntokësore që nuk konsiderohen 

më te nevojshme do të hiqet dhe riciklohet nga nje riciklues i specializuar. 

• Sistemi i raftit të modulit diellor PV do të hiqet dhe do të riciklohet jashtë vendit nga një 

riciklues i specializuar. 

• Pajisjet elektrike dhe elektronike, duke përfshirë transformatorët dhe invertorët do të hiqen 

dhe riciklohen. 

• Themelet e betonit do të hiqen dhe riciklohen. 

• Heqja e ndërtesës së operacioneve dhe magazinimit të baterive nga një kontraktor i aprovuar 

për prishjen, me perjashtim te rasteve qe kërkohet të mbahet me marrëveshje të ndërsjellë me 

pronarin e tokës. 

11.3.3 Përdorimi dhe heqja e materialit të rrezikshëm 

Sasi relativisht të vogla të materialeve të rrezikshme do të përdoren gjatë ndërtimit dhe funksionimit 

të projektit. Materiale te tilla që do të përdoren gjatë ndërtimit dhe funksionimit përfshijnë benzinën, 

karburantin nafte, vajin për ftohje të transformatorit dhe heksafluoridi i squfurit. 

Mbetjet e rrezikshme dhe jo të rrezikshme që ka të ngjarë të krijohen nga ndërtimi dhe funksionimi i 

projektit përfshijne vajrat e mbeturinave të motorëve, transformatorët e përdorur dhe vajin e 

transformatorit, mbetjet e lëngjeve hidraulike dhe mbetjet tretës dhe ngjitës. Gjatë aktiviteteve të 

çmontimit, derdhje të vogla dhe rrjedhje të materialeve të rrezikshme mund të ndodhin nga automjetet 

ose pajisjet. Të gjitha mbetjet do të kërkohet të trajtohen, ruhen, transportohen dhe asgjësohen sipas 

ligjeve, urdhëresave, rregulloreve dhe standardeve përkatëse ne fuqi. 

Transformatorët në vend do të mbushen me vaj në kompaninë prodhuese dhe më pas do të kontrollohen 

për katër vjet. Të gjitha vajrat, lubrifikantët dhe filtrat e shpenzuar do të mblidhen dhe hiqen për 

riciklim në kohën e zëvendësimit dhe çaktivizimit. 
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12 MASAT E MUNDSHME PËR SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE 

NEGATIVE NË MJEDIS 

12.1 Impakti mbi Toke 

12.1.1 Impakti afatgjate: Tjetersim ne perdorimin e tokes 

• Tjetersimi ne perdorimin e tokes. Aktualisht toka ne zonen e projektit nuk perdoret per qellime 

agrobujqesore pasi ka vlera te ulta agrobujqesore dhe do te vazhdoje te mos perdoret as gjate 

fazes se operimit te impiantit. 

• Faza e instalimit te impiantit: Potencial per ndotje te siperfaqes se tokes per shkak te 

rrjedhjeve, pikimeve aksidentale te hidrokarbureve, lubrifikanteve nga pajisje, nga makinerite 

te cilat do te instalohen. 

12.1.2 Masa parandaluese te rekomanduara per tu zbatuar jane si me poshte: 

Per te parandaluar kontaminimin e tokes nga ndonje derdhje, pikim i hidrokarbureve nga makinerite, 

automjetet gjate manovrimeve, enet qe mbajne kimikate, hidrokarbure, vajra etj do te pajisen me nje 

kontenier ekstra, i cili vendoset ne kontakt me token per te shmangur kontaktin e drejtperdrejte te 

eneve, bidonave me vajra, hidrokarbure apo kimikate te ndryshme me token. 

Nje komplet (spill kit) me te gjitha mjetet e nevojshme per te pastruar cdo pikim, rrjedhje aksidentale 

te mundshme te ketyre kimikateve, do gjendet ne gatishmeri ne kantier per te vepruar ne raste te 

ndodhjes se nje incidenti kontaminimi. 

                                       

                                                                      

Figura 8 - Masa Mbrojtese ndaj Kontaminimit 

 

12.2 Impakti mbi Biodiversitetin 

Sipas vleresimit te mbuleses bimore bimesia nuk paraqet ndonje interes te vecante persa i perket 

specieve, pasi eshte toke mocalishte me vlera te ulta nga ana agronomike. 

Per shkak te karakterit te bimesise natyrale te eger to zones se projektit dhe vendosjes se paneleve mbi 

siperfaqen e tokes, vegjetacioni egzistues do reduktohet/demtohet per shkak se niveli i tokes do te 
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ngrihet ne nivel duke perdorur cakell. Pas cmontimit te pajisjeve (paneleve) toka merr lehtesisht 

pamjen fillestare pas nje fare kohe te shkrurter. 

Ky vegjetacion eshte lehtesisht i rehabilitueshem, pasi eshte tipike e vegjetacionit natyror te eger. 

12.3 Impakti Vizual dhe Peizazhi 

Nga projekti priten ndryshime ne pamjen vizuale ne te gjith zonen e projektit. Sistemi diellor (panelet) 

do te jene te dukshme ne te gjithe zonen e projektit madje edhe ne distance. Ky eshte nje nga ndikimet 

me te rendesishme negative te ketij projekti, ku ndryshimi i peisazhit natyror do te jete nje ndikim 

negativ afatgjate deri ne mbyllje te aktivitetit. 

Gjelberimi i perimetrit te zones se projektit me peme do te kufizoje kete ndikim. Estetika mund te 

permiresohet duke zgjedhur nje kend apo lartesi te ulet te tabelave FV. 

12.4 Impakti ne Burimet Ujore 

Gjate fazes se instalimit te sistemit diellor fotovoltaik, masat parandaluese te rekomanduara per tu 

zbatuar jane si me poshte: 

• Depozitimi i dherave edhe pse ne sasi jo te konsiderueshme te gjeneruara gjate fazes se 

germimit per instalimin e paneleve dhe objekteve funksionaleve te nevojshme per zhvillimin 

e projektit sipas praktikave me te mira te disponueshme. 

• Vendosja e silt fence (barrierave) qe pengojne marrjen e masave te dherave nga uji i shiut. 

• Largimi i materialit inert te panevojshem nga sheshi i ndertimit per ne vendin final te 

depozitimit apo riperdorimit. 

• Hapja e kanaleve provizore te kullimit brenda kaniterit, kur shihet e nevojshme (sipas rastit 

specifik). 

Gjate fazes operacionale nuk pritet te kete ndikim negativ si dhe pas perfundimit te procesit ndertimor.  

12.5 Impakti ne Cilesine e Ajrit 

Projekti i ndertimit duhet te zbatoje te gjitha masat per te reduktuar sa me shume ndikimet negative. 

Gjate fazes se instalimit te projektit masa parandaluese jane si me poshte: 

• Punimet e germimit do te kryhen duke bere lagie me uje te siperfaqes per te ulur emetimin e 

grimcave te pluhurit, si dhe vecimin apo menjanimin e te gjitha mbetjeve te ngurta te rezultuara 

gjate proceve te germimit.  

• Perdorimi me eficense i makinerive qe konsumojne karburant per te ulur konsumin e 

panevojshem te lendes djegese dhe per rrjedhoje duke ulur dhe sasine e emetimeve te CO2, 

SO2, NOx, VOC qe emetohen nga djegia e karburanteve. Ndotja potenciale e ajrit si pasoje e 

operacioneve te ndertimit vleresohet te mos i tejkaloje normat e cilesise se ajrit per qendrat e 

banuara qe percaktohen ne VKM nr.803 date 04.12.2003 “Per normat e cilesise se ajrit”. 
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• Lagia e rrugeve te aksesit dhe e zonave te prekura nga punimet ndertimore, sperkatja me uje 

do te perdoret per minimizimin e pluhurit. Sperkatja do te kryhet atehere kur eshte e 

nevojshme, per shembull kur jane kushtet e motit te thate dhe/ose erera te forta. Ujerat e 

perdorur per kete qellim duhet te perdoren ne sasi te cilat nuk do te rezultojne ne krijimin e 

rrjedhave. 

• Kufizimi ne minimum i disa aktiviteteve sic jane germimi dhe levizja e makinave gjate ererave 

te forta. 

• Reduktimi i shpejtesise se levizjes ne nje nivel ku ngritja e pluhurave eshte minimale. 

• Ujitja (me zorre) e agregatit dhe grumbullit te materialeve gjate ererave te forta. (Burimi i ujit: 

I gjithe uji per qellimin e kontrollit te pluhurit do te nxirret nga burime te vleresuar dhe 

aprovuar). 

• Transportuesit e materialeve te lehta duhet te sigurojne qe operacionet e tyre nuk paraqesin 

problem nepermjet derdhjes se materialit ose krijimit te pluhurave. Eshte e rekomandueshme 

qe ngarkesa e te gjitha makinave te transportit te jene te mbuluara me mushama kundra ujit. 

• Te gjithe kamionat ose makinerite qe largojne dherat nga sheshi duhet te kene kazanet 

ngarkues te mbuluar me mushama per te parandaluar guret dhe dherat te bien ne siperfaqet e 

rrugeve ose te shkaktojne shqetesime per personat ne afersi. 

• Automjetet nuk lejohen te dalin ne rruget e asfaltura me goma me balte. Ato duhet te pastrohen 

brenda sheshit te kantierit para daljes se tyre ne rruget e asfaltuara te qytetit. Makinat do te 

lahen dhe pastrohen brenda kantierit para se te dalin ne rruget e asfaltuara. 

Standarti 
PM10 

(μg/m3) 

TSPM 

(μg/m3) 

SO2 

μg/m3 

VOC 

μg/m3 

NO2 

μg/m3 

CO 

μg/m3 

O3 

μg/m3 

Direktiva 2008/50/EC e 

Parlamentit Evropian dhe e 

Këshillit, datë 21 maj 2008, 

mbi cilësinë e ajrit të ambientit 

dhe për ajër më të pastër për 

Evropën 

60 100 40 5 40 1000 120 

VKM Nr.803, date 4.12.2003 

“Per normat e cilesise se ajrit 

ne mjedis”  

60 140 60 5 60 2000 65 

Tabela 4- Normat e Cilesise se Ajrit per Qendrat e Banuara 

  



 
 
Permbledhje Joteknike e VNM 

 

52 
 

 

 

12.6 Impakti nga Zhurmat 

Qëllimi i masave zbutese per zhurmat është të sigurojë që ndikimet nga ndërtimi të lidhura me zhurmën 

dhe dridhjet do te minimizohen dhe jane brenda fushës së lejuar nga projekti i miratuar. 

Legjislacioni per menaxhimin e zhurmes: 

• Ligji nr. 9774 datë 12.07.2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmës në mjedis” (i 

ndryshuar me ligjin nr.39/2013) parashikon kërkesat për mbrojtjen e mjedisit nga zhurmat, 

mënyrën e shmangies dhe parandalimit, reduktimit dhe eliminimit të efekteve të dëmshme të 

ekspozimit ndaj tyre duke përfshirë shqetësimin nga zhurma.  

• Udhëzimi nr.8 datë 27.11.2007, i Ministrisë së Mjedisit dhe Ministrisë së Shëndetësisë “Mbi 

nivelet kufi të zhurmave në mjedise të caktuara”, përcakton vlera numerike të caktuara të 

nivelit të zhurmës në mjedise të veçantë dhe synon të sigurojë mbrojtjen e duhur të shëndetit 

human nga ekspozimi ndaj zhurmës.  

• VKM nr. 613, datë 07.09.2011 "Për miratimin e rregullit teknik për vlerësimin e konformitetit 

të pajisjeve në mjedise të hapura në lidhje me çlirimin e zhurmës" përcakton normat e çlirimit 

të zhurmës për pajisje të caktuara që prodhojnë zhurmë si gjeneratorët e energjisë elektrike, 

kompresorët, etj. 

Lëshimi i zhurmës është ndikimi i zakonshëm i aktiviteteve të ndërtimit, veçanërisht lëvizja e 

kamionëve që përdoren për të transportuar materiale në kantier dhe për heqjen e mbeturinave. Mund 

të nevojiten disa makineri të rënda për lëvizje dhe ngjeshje për periudha të shkurtra gjatë fazës së 

ndërtimit. 

Ndikimet e identifikuara përfshijnë: 

• Trafiku i kamionëve dhe automjeteve përgjatë rrugës kryesore të transportit ose aksesit (shih 

ZN) mund të lëshojë zhurma dhe vibrime që mund të rrisin nivelet e zhurmës së ambientit. 

• Pajisjet dhe makineritë e ndërtimit mund të krijojnë gjithashtu zhurmë dhe vibrime (gjithsesi 

vendndodhja e centralit FV deh veprave ndihmese është larg vendbanimeve); 

Masat Zbutese: 

• Udhëtime jo shumë të shpeshta në vend, vetëm për mirëmbajtje sipas nevojës. 

• Aktivitetet e transportit do të menaxhohen dhe do të ndjekin rrugët e miratuara. 

• Aktivitetet e zhurmshme do të planifikohen në orët e ditës 

• Nivelet e zhurmës në receptorët e ndjeshëm do të maten sa herë që lindin ankesa 
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• Automjetet dhe pajisjet do të inspektohen rregullisht për të siguruar performancë optimale që 

minimizon emetimet, zhurmën dhe gjenerimin e dridhjeve. Automjetet duhet të pajisen me 

silenciator katalitik, filtra grimcash për motorët me naftë dhe të kenë mirëmbajtje të rregullt 

• Standardet shqiptare dhe udhëzimet ndërkombëtare, masat e kontrollit të zhurmës duhet të 

zbatohen sipas rastit (p.sh. kufizime shtesë në orarin e punës, ose pajisjet e kontrollit të 

zhurmës në pajisjet e ndërtimit dhe automjetet) 

Sipas Standarteve te legjislacionit te Shqiperise, niveli i lejuar i zhurmave eshte si vijon: 

a) Zone industriale 

− Oret e dites (07:00 – 22:00) 70 dBA 

− Oret e nates (22:00 – 07:00) 70 dBA 

b) Zonat e banuara dhe insitucionet arsimore edukative 

− Oret e dites (07:00 – 22:00) 55 dBA 

− Oret e nates (22:00 – 07:00) 45 dBA 

Gjate fazes operacionale, (venies ne shfrytezim te godines) nuk pritet ndikim lidhur me zhurmat. 

12.7 Impakti ne Trafikun Rrugor 

Masat parandaluese jane si me poshte:  

• Hartimi i Plan menaxhimit te trafikut. 

• Perdorim i sinjalistikes rrugore pergjate akseve ku punohet per te njoftuar perdoruesit e rruges 

si dhe publikun mbi punimet qe kryhen. 

• Shmangie kur eshte e mundur nga ndertuesit e levizjeve te automjeteve te trasnsportit gjate 

oreve pikut te trafikut. Zgjedhja e oreve me pak te ngarkura prej tyre. 

12.8 Impakti ne Trashegimine Kulturore dhe Arkeologjike 

Masat parandaluese jane si me poshte: 

• Kryerja e veprimeve ndertimore duhet te behet ne perputhje me te gjitha kerkesat ligjore dhe 

miratimeve respective mbeshtur ne ligjin nr. 9048 me date 07.04.2003 “Per trashegimine 

kulturore” ndryshuar me ligjin Nr 9885 date28.02.2008 “Per trashegimine kulturore” (i 

azhornuar). 

• Kur, pas fillimit te punimeve, zbulohen rastesisht gjurme ose objekte me vlera arkeologjike- 

etnologjike, (gjate punimeve nen toke) punimet nderpriten menjehere. Supervizori i punimeve 

njofton, brenda tri diteve, organet e qeverisjes vendore, Institutin e Arkeologjise dhe Institutin 

e Monumenteve te Kultures, te cilet bejne kontrollin perkates, relatojne per vlerat e gjetura 

dhe bejne propozimet perkatese per vazhdimesine ose jo te punimeve. 
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• Nese gjetjet jane me vlera te rendesishme, punimet e filluara mund te pesojne ndryshime ose 

te nderpriten perfundimisht. Vendimi ne kete rast merret nga organi qe ka autorizuar fillimin 

e punimeve. 

Nuk pritet te kete ndikim pas perfundimit te proceseve ndertimore. 

12.9 Impakti ndaj Mjediseve te Punes dhe Shendetit Human 

Per parandalimin e ndikimeve negative ne shendet e ne mjedis gjate fazes se instalimit dhe operimit te 

impiantit, te cilat mund te lindin nga mos zbatimi i rregullave te sigurise ne pune, nga mos marrja e 

masave paraprake te sigurise, kompania zbatuese ne terren duhet te implementoje nje sistem 

menaxhimi te shendetit dhe sigurise ne mjediset e punes (HSE), qe percaktohen per veprimtarite 

ndertimore sipas legjislacionit perkates. 

12.10 Ndikimet Sociale 

12.10.1 Ndikimet negative sociale: 

Tjetersimi ne perdormimin e tokes nuk ndikon ne aktivitetin ekonomik te fermereve pasi aktualisht ata 

nuk e perdorin kete per qellime agrobujqesore. 

Implementimi i projekti nuk ndikon infrastrukturen e zones se projektit. 

12.10.2 Ndikimet Pozitive Sociale:  

Gjate fazes ndertimore do kemi keto ndikime sociale qe lidhen drejtperdrejt me ndertimin e ketij 

projekti. 

• Energjia diellore eshte pa ndotje dhe nuk emetohen gaze serre pas instalimit. 

• Energjia diellor ka varesi te zvogeluar nga nafta dhe lendet djegese fosile. 

• Eshte energji e paster e rinovueshme qe eshte e disponueshme çdo dite te vitit, madje edhe 

ditet me (ne kete rast prodhojne me pak energji). 

• Rritje te ardhurash per sherbimet shtese qe do te duhet te behen per punonjesit qe do te merren 

me ndertimin e ketij projekti. 

• Praktikisht nuk kane nevoje per mirembajtje pasi panelet diellore zgjasin mbi 30 vjet. 

• Punesimi i perkohshem dhe afatgjate per komunitetin i cili do te te marre pjese drejtperdrejt 

ne proceset e instalimit deh operimit te ketij sistemi fotovoltaik, gje e cila do te sjelle nje 

kontribut te dobishem ne te ardhurat familjare (hapja e vendeve te punes); 

• Rritje te ardhurash per sherbimet shtese qe do te duhet te behen per punonjesit qe do te merren 

me ndertimin e ketij projekti. 

• Nuk ka pengesa per zhvillimin e projektit pasi energjia e diellit mund te jete afer ose ne vendin 

e instalimit. 
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• Nuk ndikon ne infrastrukturen e zones se projektit. 

12.11 Gjenerim Mbetjesh 

Mbetjet e gjeneruara gjate fazes se instalimit dhe operimit te impiantit si: mbetje inerte, mbetje 

ambalazhi, kimikate te ndryshme pastrimi, vajra lubrifikante, tekstile pastrimi, si dhe mbetje urbane 

nga aktiviteti human i punonjesve qe operojne ne kete impiant. 

Masat zbutese rekomanduese per menaxhimin e mbetjeve: 

• Riperdorimi i dherave te gjeneruara nga procesi i germimit per instalimin e paneleve per 

mbushje dhe ngjeshje te zones se germuar me pas pas instalimit te panelit. 

• Depozitimi i mbetjeve urbane prane sheshedepozitimeve te miratuara nga Bashkia Diber. 

• Monitorim periodik i sasise se mbetjeve te gjeneruara. 

• Punonjesit e ndertimit do jene te informuar sic duhet mbi depozitimin e mbetjeve te gjeneruara 

dhe mbrojtjen e mjedisit. 

• Transportimi i mbetjeve te mbetjeve te gjeneruara per ne vendin e depozitimit te miratuar 

nepermjet nenkontraktoreve te licensuar per transport mbetjesh (Leja III2B) dhe mbajtja e 

rekordeve (tansfert note e mbetjeve per cdo sasi mbetje te depozituar). 

• Ndarja e mbetjeve ne burim: ne mbetje te riciklueshme (leter, metal, plastik), apo trajtim ne 

landfill i mbetjes se pariperdorshme me pas. 

• Menaxhimi i mebjetjeve te rrezikshme (baterive) ndajrja, vecimi dhe transporti, trajtimi i tyre 

nepermjet nenkontraktoreve te licensuar per grumbullim /tranport mbetjesh dhe trajtim te 

baterive. 

• Riperdorimi i mbetjeve te riciklueshme kur eshte e mundur 

Masat e permbledhura për shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative në mjedis: 

1. Menaxhimi i Ndotjes së Ajrit  

• Masat për shmangien dhe zbutjen: 

o Përdorimi i barrierave për pluhur: Instalimi i barrierave natyrore (p.sh., bimë) ose 

barrierave artificiale për të parandaluar shpërndarjen e pluhurit. 

o Rivendosja e vegjetacionit: Mbjellja e bimëve dhe pemëve për të parandaluar 

shpërndarjen e pluhurit dhe për të përmirësuar cilësinë e ajrit. 

o Përdorimi i teknologjive për kontrollin e pluhurit: Përdorimi i lagështësisë dhe 

mjeteve të tjera për të ulur pluhurin që mund të krijohet gjatë ndërtimit. 

o Monitorimi i cilësisë së ajrit: Vendosja e stacioneve të monitorimit të ajrit për të 

siguruar që nivelet e pluhurit dhe ndotësve të tjera janë brenda kufijve të 

pranueshëm. 

2. Kontrolli i Erozionit të Tokës dhe Menaxhimi i Erozionit 
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• Masat për shmangien dhe zbutjen: 

o Mbulimi i sipërfaqeve të ekspozuara: Përdorimi i mbulimit të tokës për të 

parandaluar erozionin e mundshëm gjatë fazës së ndërtimit. 

o Ripyllëzimi dhe mbjellja e bimëve: Mbjellja e bimëve për të stabilizuar tokën dhe 

për të parandaluar erozionin. 

o Përdorimi i barierave të natyrshme: Krijimi i barrierave natyrore (p.sh., gardhe 

bimorë) për të kontrolluar rrjedhën e ujit dhe për të ulur rrezikun e erozionit. 

o Monitorimi i tokës dhe ruajtja e strukturave: Implementimi i masave të mbrojtjes 

për tokën gjatë periudhës së ndërtimit dhe monitorimi i progresit. 

3. Menaxhimi i Ujërave dhe Kontrolli i Ndotjes së Ujit 

• Masat për shmangien dhe zbutjen: 

o Trajtimi i ujërave të ndotura: Instalimi i sistemeve për trajtimin e ujërave të 

ndotura, si filtra dhe sisteme të ujitjes për të parandaluar ndotjen e lumenjve dhe 

grykave. 

o Përdorimi i sistemeve për menaxhimin e ujërave të shiut: Krijimi i sistemeve të 

kanalizimeve dhe gropave për të menaxhuar ujin e shiut dhe për të parandaluar 

rrjedhjen e tij në ujërat sipërfaqësorë. 

o Kujdesi ndaj ujërave nëntokesore : Përdorimi i sistemeve që mbrojnë ujërat 

nëntokesore nga ndotja gjatë dhe pas ndërtimit. 

4. Ruajtja e Biodiversitetit dhe Mbrojtja e Faunës dhe Florës 

• Masat për shmangien dhe zbutjen: 

o Krijimi i korridoreve ekologjike: Sigurimi që faunës dhe florës lokale t’u ofrohet 

mundësia për të migruar dhe për të gjetur habitat të përshtatshëm. 

o Mbështetje për ripopullimin e llojeve të kërcënuara: Zbatimi i masave për 

mbrojtjen dhe ripopullimin e llojeve të kërcënuara që mund të ndikohen nga projekti. 

o Monitorimi i biodiversitetit: Vendosja e një plani të monitorimit të biodiversitetit 

për të siguruar që projektet të mos dëmtojnë lloje të rrezikuara ose habitate të 

çmuara. 

o Mbrojtja e faunës gjatë periudhës së ndërtimit: Zbatimi i masave për të mbrojtur 

faunën dhe për të siguruar që ndërtimi të mos ndërhyjë në habitatet natyrore. 

5. Menaxhimi i Zhurmës dhe Vibracioneve 

• Masat për shmangien dhe zbutjen: 

o Përdorimi i makinave dhe teknologjive të ulët zhurme: Zbatimi i masave për 

uljen e zhurmës, si përdorimi i mjeteve me emision të ulët zhurme dhe teknologjive 

që kontrollojnë vibracionet. 

o Përcaktimi i kufijve të lejuar të zhurmës: Vendosja e kufijve të zhurmës dhe 

monitorimi i të dhënave për të siguruar që niveli i zhurmës të mbetet brenda kufijve 

të pranueshëm për jetën e njerëzve dhe faunën. 

o Mbyllja e zonave të ndërtimit gjatë orëve të pushimit: Respektimi i orëve të 

punës për të reduktuar shqetësimin për komunitetin lokal. 

6. Përdorimi i Teknologjive të Qëndrueshme dhe Efikasiteti Energjetik 

• Masat për shmangien dhe zbutjen: 
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o Përdorimi i moduleve solare dhe infrastrukturës miqësore me mjedisin: 

Zgjedhja e moduleve solare dhe inverterëve që kanë ndikim minimal në mjedis, si 

dhe përdorimi i materialeve të riciklueshme për ndërtimin e impiantit. 

o Zbatimi i metodave të menaxhimit të energjisë: Sigurimi që impianti fotovoltaik 

të punojë me efikasitet maksimal dhe me konsum minimal të burimeve, duke 

përdorur teknologji të avancuar për optimizimin e prodhimit të energjisë. 

o Përdorimi i sistemeve të menaxhimit të mbetjeve dhe riciklimit: Sigurimi që të 

gjitha mbeturinat e ndërtimit dhe funksionimit të impiantit të trajtohen dhe riciklohen 

në mënyrë të përshtatshme. 

7. Mbrojtja e Shëndetit dhe Sigurisë së Punonjësve dhe Komunitetit 

• Masat për shmangien dhe zbutjen: 

o Sigurimi i kushteve të sigurisë për punonjësit: Përdorimi i paisjeve të sigurisë për 

të mbrojtur punonjësit nga rreziqet e mundshme të ndërtimit, si pluhuri, zhurma, dhe 

ndotësit kimikë. 

o Informimi dhe angazhimi i komunitetit lokal: Informimi i banorëve dhe grupeve 

lokale për masat e sigurisë dhe për kujdesin ndaj mjedisit gjatë dhe pas ndërtimit. 

MASA TE TJERA: 

Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave të dhëna në raportin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis.  

Më poshtë janë përshkruar masat që do të merren për të siguruar që aktiviteti i ndërtimit dhe operimit të 

Centralit Fotovoltaik me kapacitet 96 MWp të zhvillohet brenda kufijve të përcaktuar në raportin e 

VNM-se. 

➢ Verifikimi dhe respektimi i koordinatave gjeografike 

Masat që do të ndërmerren: 

• Hartim i planit të pozicionimit të të gjitha komponentëve të centralit (moduleve fotovoltaike, 

inverterëve, rrugëve të brendshme, ndërtesave teknike, etj.) në përputhje me koordinatat e 

përcaktuara në raportin VNM. 

• Përdorimi i teknologjisë GPS dhe softuerëve GIS gjatë fazës së përgatitjes së terrenit dhe 

ndërtimit për të garantuar që ndërtimi të kryhet brenda kufijve të autorizuar. 

• Shenjimi fizik i kufijve të zonës së projektit në terren përpara fillimit të punimeve, përmes 

tabelave sinjalizuese dhe piketimit me shtylla orientuese. 

• Mbajtja e dokumentacionit teknik dhe fotografik që dëshmon përputhshmërinë e pozicionimit 

me koordinatat gjeografike të miratuara. 

• Supervizim nga inxhinierë topografë dhe mjedisorë, të cilët do të kryejnë matje të pavarura 

gjatë gjithë procesit të ndërtimit. 

➢ Monitorimi dhe raportimi 

Masat që do të merren: 

• Përgatitja e raporteve periodike të zbatimit me informacion mbi përputhjen me koordinatat, të 

cilat do t’i dorëzohen autoriteteve përkatëse (AKBN, Agjencia Kombëtare e Mjedisit, etj.). 

• Angazhimi i një eksperti mjedisor të licencuar, që do të verifikojë dhe konfirmojë 

pozicionimin brenda kufijve të autorizuar. 
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• Ndërprerja e menjëhershme e punimeve nëse konstatohet devijim nga kufijtë e lejuar, deri 

në korrigjimin e situatës. 

➢ Zbatimi i standardeve ligjore 

Masat që do të merren: 

• Zbatimi i kërkesave ligjore dhe rregullative për mbrojtjen e mjedisit dhe përdorimin e 

tokës bazuar në legjislacionin shqiptar dhe aktet nënligjore në fuqi. 

• Bashkëpunim i ngushtë me autoritetet vendore dhe inspektoratet mjedisore, për të garantuar 

që të gjitha aktivitetet të jenë të përputhshme me koordinatat e miratuara. 

Gërmimi do të kryhet vetëm në sipërfaqet e projektuara, si dhe do të realizohet në mot të thatë. 

➢ Gërmimi vetëm në sipërfaqet e projektuara 

Masat që do të merren: 

• Përdorimi i planeve të detajuara të gërmimeve, të hartuara nga projektuesit dhe të miratuara 

nga supervizori teknik, që tregojnë saktësisht sipërfaqet ku lejohet ndërhyrja në terren. 

• Shenjimi dhe rrethimi i zonave të gërmimit në terren, për të evituar çdo tejkalim të 

sipërfaqeve të lejuara. 

• Mbikëqyrje teknike e përhershme gjatë gjithë fazës së gërmimeve, nga inxhinierë ndërtimi dhe 

teknikë mjedisorë. 

• Ndalesa për çdo gërmim jashtë zonave të autorizuara, me masa ndëshkuese për 

nënkontraktorët në rast shkeljeje. 

• Dokumentim fotografik dhe raportim ditor, për të vërtetuar përputhshmërinë me projektin. 

➢ Kryerja e gërmimeve vetëm në mot të thatë 

Masat që do të merren: 

• Planifikimi i punimeve të gërmimit në bazë të parashikimeve meteorologjike 5-ditore, për të 

shmangur punimet gjatë reshjeve ose lagështirës së lartë. 

• Ndërprerja e menjëhershme e punimeve nëse kushtet meteorologjike përkeqësohen gjatë ditës 

(reshje, tokë e ngopur me ujë, etj.). 

• Përdorimi i pajisjeve të posaçme për kontrollin e lagështirës së tokës, për të vlerësuar nëse 

kushtet janë të përshtatshme për gërmim. 

• Parandalimi i erozionit dhe rrëshqitjes së dherave, përmes gërmimeve të kontrolluara dhe 

sistemimit të menjëhershëm të dherave pas gërmimit. 

• Menaxhimi i dherave të nxjerra, duke i grumbulluar në vende të posaçme të autorizuara dhe jo 

në zona të ekspozuara ndaj ujërave sipërfaqësore ose rrëshqitjes. 

Në rast të ndotjes aksidentale të tokës, do të hiqet dheu i ndotur dhe do të ruhet në kontenierë 

të izoluar për t’u trajtuar më pas në vendin dhe mënyrën e përshtatshme. 

              Masat për përballimin e ndotjes aksidentale të tokës 

➢  Zbulimi dhe identifikimi i ndotjes 
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• Monitorim i vazhdueshëm në vendin e punimeve, veçanërisht pranë zonave të depozitimit të 

lëndëve kimike (vajra, karburantë, lubrifikantë, bojëra teknike, etj.). 

• Trajnim i punonjësve dhe operatorëve për të njohur sinjalet e ndotjes (ngjyra jo natyrale e 

tokës, erë karakteristike, etj.). 

• Ngritja e një protokolli për sinjalizim të menjëhershëm, në rast që konstatohet rrjedhje ose 

derdhje aksidentale. 

➢     Menaxhimi i dheut të ndotur 

• Izolimi i menjëhershëm i zonës së ndotur, për të ndaluar përhapjen e ndotjes në thellësi ose në 

sipërfaqe më të gjerë. 

• Heqja e shtresës së sipërme të dheut të ndotur, duke përdorur pajisje të posaçme (ekskavatorë 

me precizion të lartë). 

• Vendosja e dheut të ndotur në kontenierë të izoluar dhe hermetikë, të cilët do të etiketohen 

me kodin përkatës të mbetjeve të rrezikshme (bazuar në katalogun europian të mbetjeve – EWC). 

• Ruajtja e kontenierëve në një vend të mbrojtur dhe të mbikëqyrur, për të shmangur çdo 

kontakt me mjedisin ose persona të paautorizuar. 

➢ Trajtimi përfundimtar i ndotjes 

• Transportimi i dheut të ndotur vetëm me kompani të licencuara për mbetje të rrezikshme, 

duke përdorur dokumentacionin përkatës të shoqërimit (fletë-dërgese, formulari i lëvizjes së 

mbetjeve). 

• Dorëzimi i mbetjeve për trajtim në impiante të certifikuara, në përputhje me udhëzimet e 

Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit dhe legjislacionit shqiptar për mbrojtjen e mjedisit. 

• Raportim pranë autoriteteve përkatëse mjedisore (AKM), duke përfshirë përshkrimin e 

incidentit, masat e marra dhe trajtimin përfundimtar. 

➢    Parandalimi i ndotjeve të tjera në të ardhmen 

• Vendosja e barrierave mbrojtëse rreth zonave të ndjeshme, si depo karburanti, punëtori 

mirëmbajtjeje apo magazina. 

• Përdorimi i paletave sekondare (secondary containment) për enët që përmbajnë lëndë të 

rrezikshme. 

• Instalimi i kiteve për ndërhyrje të shpejtë (absorbentë, batanije ndaluese, granula 

neutralizuese) në të gjitha mjetet dhe ambientet e ndjeshme ndaj rrjedhjeve. 

 

Gjatë stinës së thatë duhet të bëhet modelimi dhe ndërtimi i sistemit të drenazhimit dhe 

kullimit të ujrave sipërfaqësorë dhe të reshjeve, për të evituar rrezikun e përmbytjeve gjatë 

stinës së lagësht. 

            Masat për ndërtimin dhe funksionimin e sistemit të drenazhimit gjatë stinës së thatë: 

➢ Planifikimi dhe modelimi i sistemit të drenazhimit 

• Hartimi i projektit të infrastrukturës së drenazhimit nga inxhinierë hidroteknikë, duke marrë 

në konsideratë topografinë, rrjedhjet natyrore të ujit, dhe lartësitë relative të terrenit. 

• Përdorimi i modeleve hidraulike dhe hidrologjike, për të simuluar sjelljen e ujërave gjatë 

reshjeve intensive dhe për të dimensionuar saktë rrjetin e kanaleve dhe strukturave kulluese. 

• Zgjedhja e materialeve të përshtatshme (gypa betoni, gypa PVC me presion, kanale me panele 

betoni ose metalike), që të jenë të qëndrueshme ndaj erozionit dhe depozitimit të mbetjeve. 
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➢ Ndërtimi gjatë stinës së thatë 

• Kryerja e të gjitha punimeve të infrastrukturës së ujërave (kanale, gropa kapëse, puse 

inspektimi, etj.) gjatë muajve të thatë, për të shmangur ndotjen nga rrjedhjet dhe për të 

garantuar ndërtim të sigurt dhe cilësor. 

• Ndërtimi i kanaleve anësore të hapura dhe të mbyllura, që të kapin ujin që rrjedh nga 

sipërfaqet e paneleve FV dhe zonave të shtruara. 

• Vendosja e pusetave për inspektim dhe pastrim në intervale të rregullta, për mirëmbajtje dhe 

shmangie të bllokimeve. 

• Zbatimi i masave të përkohshme të mbrojtjes nga erozioni, si përdorimi i rrjetave mbrojtëse, 

barërave fikse ose mbulesave të përshkueshme, deri në përfundimin e plotë të sistemit. 

➢ Shmangia e përmbytjeve në sezonin e lagësht 

• Sistemi i drenazhimit do të jetë funksional përpara fillimit të sezonit me reshje, për të 

garantuar që zona e impiantit nuk do të përmbytet ose dëmtohet. 

• Përfshirja e një depo uji (rezervuar kolektor) për të mbledhur volumin maksimal të ujërave në 

raste ekstreme dhe për të parandaluar mbingarkesën e kanalizimeve. 

• Monitorim i vazhdueshëm gjatë reshjeve të para, për të identifikuar shpejt çdo pikë dobët apo 

grumbullim uji. 

• Pastrim periodik i kanaleve, grilave dhe pusetave, për të shmangur bllokimin nga gjethe, rërë 

ose mbetje ndërtimore. 

 

Të gjitha automjetet dhe mjetet e punës që përdorin lubrifikantë të çdo lloji do ti nënshtrohen 

kontrolleve periodikë mbi gjendjen e tyre teknike. Të gjitha pjesët që mund të rezultojnë të 

dëmtuara dhe burim rrjedhjesh do të riparohen menjëherë per te parandaluar depertimin e 

lubrifikanteve ne toke dhe burimet ujore te zones. 

             Masat për parandalimin e rrjedhjeve të lubrifikantëve nga automjetet dhe makineritë: 

➢ Kontrollet teknike periodike të automjeteve dhe pajisjeve 

• Hartimi i një plani mirëmbajtjeje të detajuar për të gjitha makineritë, automjetet dhe pajisjet 

që përdoren në projekt. 

• Kontrolle teknike periodike (çdo 2-4 javë) të kryera nga mekanikë të licencuar, për të 

inspektuar gjendjen e motorëve, nyjeve të vajrave, rezervuarëve dhe tubacioneve. 

• Regjistrimi i çdo kontrolli në një ditar teknik, që përfshin datën, problematikat e evidentuara 

dhe ndërhyrjet e kryera. 

➢ Ndërhyrja e menjëhershme në rast defekti 

• Izolimi dhe ndalimi i përdorimit të çdo mjeti ose pajisjeje që shfaq rrjedhje të vajrave 

motorikë, lubrifikantëve ose lëndëve të tjera të rrezikshme. 

• Riparimi i menjëhershëm i defekteve në pika të autorizuara ose në kantier nga personel i 

specializuar, për të parandaluar rrjedhjen e lëndëve ndotëse në terren. 

• Përdorimi i baseneve mbrojtëse ose shtresave absorbuese nën mjete të dyshimta, deri në 

riparimin përfundimtar. 

➢ Menaxhimi i zonave të mirëmbajtjes dhe ndërrimit të vajit 
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• Krijimi i zonave të posaçme të izoluara për ndërrimin e vajrave, të pajisura me mbulesa 

kundër rrjedhjes dhe kanale për grumbullimin e mbetjeve. 

• Përdorimi i paletave sekondare (pajisje plastike mbajtëse) nën bidonët, pompat dhe 

rezervuarët me lubrifikantë për të kapur çdo rrjedhje të mundshme. 

• Mbledhja dhe depozitimi i vajrave të përdorur në kontejnerë të etiketuar, për t’u dërguar 

më pas në subjekte të licencuara për trajtimin e mbetjeve të rrezikshme. 

➢ Trajnimi dhe ndërgjegjësimi i stafit 

• Trajnime të rregullta për operatorët e mjeteve, për të identifikuar rrjedhjet dhe për të reaguar 

në mënyrë të shpejtë ndaj tyre. 

• Vendosja e sinjalistikës për kujdes ndaj ndotjes në të gjitha ambientet ku përdoren, parkohen 

ose mirëmbahen automjete dhe makineri. 

➢ Monitorim dhe raportim 

• Auditime mjedisore të brendshme periodike, për të kontrolluar zbatimin e protokolleve të 

mirëmbajtjes dhe menaxhimit të lubrifikantëve. 

• Raportim mujor ndaj koordinatorit të mjedisit të projektit, për çdo incident, ndërhyrje 

teknike apo rrjedhje të parandaluar. 

 

Do të respektohen standardet zyrtare per zhurmat dhe dridhjet, siç parashikohet në Ligjin 

9774/2007; “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmave në mjedis”.- Ujerat e gjeneruara 

gjate fazes së ndertimit do të trajtohen sipas Ligjit Nr.29/2024, “Për burimet ujore”. 

➢ Respektimi i standardeve për zhurmat dhe dridhjet 

Referuar Ligjit Nr. 9774/2007 “Për vlerësimin dhe administrimin e zhurmave në mjedis” 

Masat që do të zbatohen: 

• Kufizimi i punimeve që prodhojnë zhurma dhe dridhje vetëm në oraret e lejuara nga 

legjislacioni (zakonisht 07:00 – 19:00). 

• Përdorimi i makinerive dhe pajisjeve me certifikatë akustike dhe me nivel të ulët zhurme, 

sipas standardeve europiane CE. 

• Instalimi i barrierave të përkohshme akustike pranë burimeve të zhurmës, sidomos në afërsi 

të zonave të banuara. 

• Vendosja e distancave të sigurta midis aktiviteteve intensive dhe zonave të ndjeshme ndaj 

zhurmës (banesa, objekte publike). 

• Kryerja e matjeve periodike të nivelit të zhurmës dhe dridhjeve, me pajisje të kalibruara, për 

të verifikuar përputhjen me kufijtë maksimalë të lejuar (dB). 

• Mbajtja e një regjistri të zhurmave, që do të përmbajë datat, oraret, nivelin e matur dhe masat 

korrigjuese të marra në rast devijimi. 

➢ Trajtimi i ujërave të ndotura gjatë ndërtimit 

Referuar Ligjit Nr. 29/2024 “Për burimet ujore” 

Masat që do të zbatohen: 
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• Ndërtimi i një sistemi të përkohshëm grumbullimi dhe dekantimi për ujërat e ndotura që 

gjenerohen gjatë gërmimeve, pastrimeve dhe proceseve ndërtimore. 

• Shmangia e derdhjes së drejtpërdrejtë të ujërave të ndotura në tokë ose në rrjedha 

natyrore, pa trajtim paraprak. 

• Vendosja e gropave sedimentuese dhe filtrave mekanikë, për të larguar grimcat e ngurta, 

baltën dhe ndotësit fizikë nga ujërat që dalin nga kantieri. 

• Ruajtja e ujërave teknologjike të ndotura në depo të posaçme të mbyllura, dhe kontraktimi i 

një subjekti të licencuar për trajtimin dhe/ose transportin e tyre. 

• Kontrolli i ndotjes kimike, veçanërisht nga vajra, ngjitës, detergjentë apo beton i larë, duke 

përdorur absorbues dhe ndarës nafte në zona kritike. 

• Parandalimi i infiltrimit të ujërave të ndotura në nëntokë, sidomos në zonat me burime ujore 

në afërsi, përmes veshjes së sipërfaqeve me materiale jo-pershkueshëm ndaj ujit (membrana 

HDPE, beton i izoluar, etj.). 

• Raportim periodik për cilësinë e ujërave të trajtuara dhe menaxhuara, sipas kërkesave të 

AKM dhe agjencive përkatëse. 

 

Do te respektohen normat e lejuara te shkarkimeve ne ajer te ndotesve te gazte dhe lendes se 

ngurte pezull. 

 

Më poshtë paraqiten masat që do të merren për të respektuar normat e lejuara të shkarkimeve 

në ajër të ndotësve të gaztë dhe të lëndës së ngurtë pezull (pluhurit), në përputhje me kuadrin 

ligjor shqiptar dhe normat teknike për cilësinë e ajrit, gjatë fazës së ndërtimit të centralit 

fotovoltaik: 

            Masat që do të ndërmerren: 

I. Kontrolli i pluhurit dhe lëndës së ngurtë pezull (PM10, PM2.5) 

• Spërkatje e rregullt me ujë e rrugëve të përkohshme, zonave të gërmimit dhe depozitimit të 

materialeve, veçanërisht në ditët e thata dhe me erë. 

• Shtrimi i rrugëve të brendshme të kantierit me zhavorr ose materiale të qëndrueshme, për 

të reduktuar përhapjen e pluhurit nga goma e mjeteve. 

• Mbulesa me rroba plastike ose rrjeta anti-pluhur për grumbujt e dherave dhe materialeve 

inerte. 

• Pastrimi i rrotave të mjeteve para daljes nga kantieri, për të shmangur bartjen e pluhurit në 

rrugët publike. 

• Kufizimi i shpejtësisë së mjeteve në kantier, zakonisht jo më shumë se 15-20 km/h. 

II. Ulja e ndotjes nga gazrat (NOx, CO, SO₂, VOC) 

• Përdorimi i makinerive dhe automjeteve me motorë që përmbushin standardet EURO 5/6, 

ose që janë të mirëmbajtura rregullisht për të reduktuar emetimet. 

• Ndalimi i qëndrimit të gjatë me motor të ndezur (idle running) në kantier, për të ulur 

emetimet e panevojshme. 

• Fuqizimi i përdorimit të karburanteve me përmbajtje të ulët squfuri, sipas kërkesave të 

standardeve mjedisore. 

• Monitorim periodik i emetimeve nga makineritë me analizues portativë të gazrave të 

shkarkimit, veçanërisht për makineritë me përdorim të vazhdueshëm. 

III. Monitorim dhe përputhshmëri me normat ligjore 
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• Zbatimi i kufijve maksimalë të shkarkimeve në ajër, sipas vendimeve dhe VKM-ve që 

rrjedhin nga Ligji Nr. 162/2014 “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja” dhe udhëzimeve teknike të 

Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit. 

• Mbajtja e regjistrave për matjet e ndotësve, duke dokumentuar nivelin e PM10, PM2.5 

dhe ndotësve gazorë të përzgjedhur në pika të ndryshme të kantierit. 

• Raportim periodik tek autoritetet mjedisore (AKM) mbi rezultatet e monitorimit të 

cilësisë së ajrit dhe masat parandaluese të zbatuara. 

Do te shmangen shkarkimet e mbetjeve te ngurta(mbetje nga kantieri, mbetje ushqimore, 

plastike etj), ne lumenj, perrenj, pergjate brigjeve te lumenjve, ne pellgje dhe rezervuare uji e 

cfaredolloj trupi ujor natyror ose artificial. 

           Masat për shmangien e ndotjes nga mbetjet e ngurta në trupat ujorë: 

I. Ndalimi absolut i shkarkimeve në ujëra 

• Ndalim i rreptë i hedhjes së çdo lloj mbetjeje të ngurtë (mbetje ndërtimore, plastike, 

ushqimore, inerte, metalike etj.) në lumenj, përrenj, kanale, rezervuarë apo pellgje uji në ose 

pranë zonës së projektit. 

• Vendosja e sinjalistikës paralajmëruese në të gjithë zonën e kantierit dhe rreth trupave 

ujorë, për të ndërgjegjësuar punonjësit dhe operatorët. 

II. Menaxhimi i integruar i mbetjeve në kantier 

• Vendosja e kontenierëve të posaçëm dhe të ndarë për mbetjet: 

o plastike dhe ambalazhe 

o mbetje të zakonshme urbane (ushqimore, letër, etj.) 

o mbetje inerte (beton, tulla, guralecë) 

o mbetje të rrezikshme nëse ka (bojëra, mbetje kimike) 

• Vendosja e kontenierëve në vende të izoluara dhe larg shtratit të ujit, të mbuluara për të 

shmangur shpërndarjen nga era ose reshjet. 

• Grumbullimi, transporti dhe dorëzimi i mbetjeve vetëm përmes operatorëve të licencuar të 

menaxhimit të mbetjeve, në përputhje me legjislacionin (Ligji Nr. 10463, datë 22.09.2011 “Për 

menaxhimin e integruar të mbetjeve”). 

III. Mbrojtja fizike e trupave ujorë gjatë punimeve 

• Vendosja e barrierave mbrojtëse fizike (rrjeta, tela, mbulesa plastike, mure mbajtëse të 

përkohshme) përgjatë brigjeve të lumenjve ose kanaleve pranë kantierit për të penguar përhapjen 

aksidentale të mbetjeve. 

• Përdorimi i mbulesave dhe paletave nën zonat e punës që janë afër burimeve ujore për të kapur 

mbetjet e rënda ose të lehta që mund të përfundojnë në ujë. 

IV. Ndërgjegjësimi dhe kontrolli 

• Trajnim i stafit dhe kontraktorëve, për rregullat e ndalimit të hedhjes së mbetjeve në ujë dhe 

sanksionet ligjore të mundshme. 

• Mbikëqyrje dhe inspektime të rregullta në terren, për të identifikuar dhe ndaluar çdo praktikë 

të gabuar. 

• Sanksione të brendshme për shkeljet, përfshirë paralajmërime, ndalesa pune apo përjashtime 

për kontraktorët që nuk respektojnë rregullat. 
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V. Reagimi në rast ndotjeje aksidentale 

• Zbatimi i një plani emergjence, në rast të rrëshqitjes ose shpërndarjes aksidentale të mbetjeve 

në trupat ujorë (përdorimi i rrjetave mbledhëse, pompave thithëse, absorbentëve lundrues etj.). 

• Njoftimi i menjëhershëm i autoriteteve mjedisore, në përputhje me procedurat ligjore, dhe 

dokumentimi i incidentit dhe masave korrigjuese. 

 

Ne te gjitha rastet qe do te kete nderhyrje ne mjedis  do te ruhet vegjetacioni si dhe bimesia 

karakteristike zonale duke mos demtuar ne asnje rast peisazhin natyror te zones se marre ne 

studim. 

Më poshtë paraqiten masat që do të merren për të ruajtur vegjetacionin dhe bimësinë karakteristike 

zonale, si dhe për të mbrojtur peizazhin natyror në zonën ku do të zbatohet projekti i centralit fotovoltaik, 

në përputhje me legjislacionin mjedisor shqiptar: 

       Masat për ruajtjen e vegjetacionit dhe peizazhit natyror. 

I. Identifikimi dhe dokumentimi i vegjetacionit ekzistues 

• Kryerja e një inventarizimi të detajuar të bimësisë ekzistuese, përfshirë llojet endemike, 

karakteristike zonale, apo me rëndësi ekologjike. 

• Hartimi i një harte ekologjike, që identifikon zonat me densitet më të lartë vegjetacioni apo me 

rëndësi për ruajtjen e biodiversitetit. 

II. Zhvillimi i punimeve me ndërhyrje minimale në terren 

• Projektimi i rrugëve të brendshme, strukturave dhe instalimeve elektrike në mënyrë që të 

shmangin zonat me bimësi të dendur, veçanërisht pranë shkurreve autoktone ose pyjeve të 

rralla. 

• Shmangia e çdo forme të pastrimit të gjerë të tokës që nuk është e domosdoshme për 

vendosjen e moduleve fotovoltaike. 

• Përdorimi i strukturave metalike mbështetëse që nuk kërkojnë çrrënjosje të thellë, duke 

mundësuar rigjenerimin natyror të tokës përreth bazamentit. 

III. Ruajtja dhe transplantimi i bimësisë lokale 

• Zhvendosja e bimësisë karakteristike, nëse është e nevojshme, drejt zonave të sigurta të 

përcaktuara brenda parcelës, në bashkëpunim me specialistë të ekologjisë dhe bujqësisë. 

• Mbledhja dhe ruajtja e shtresës së sipërme të tokës pjellore (humus) në zona të posaçme, për 

t'u përdorur në rehabilitimin e terrenit pas përfundimit të ndërtimit. 

IV. Rikonfigurimi dhe rehabilitimi i peisazhit pas ndërtimit 

• Ripyllëzimi i zonave të prekura, nëpërmjet mbjelljes së specieve lokale me funksion ekologjik 

dhe estetik, në përputhje me karakterin natyror të zonës. 

• Mbjellja e barit ose shkurreve të ulëta ndërmjet rreshtave të paneleve, për të ruajtur 

gjelbërimin dhe për të parandaluar erozionin. 

• Mos përdorimi i specieve invazive apo të huaja, të cilat mund të ndryshojnë ekosistemin lokal. 

V. Monitorimi dhe mbikëqyrja mjedisore 
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• Zhvillimi i një programi monitorimi për vegjetacionin gjatë fazës së ndërtimit dhe 

operimit, për të vlerësuar ndikimet dhe për të zbatuar masa korrigjuese në kohë. 

• Raportim periodik për autoritetet mjedisore mbi statusin e mbrojtjes së peizazhit dhe 

rikuperimit të zonave të ndërhyrjes. 

VI. Ndërgjegjësimi i stafit teknik dhe kontraktorëve 

• Trajnim i punonjësve të kantierit për respektimin e kufijve të mbrojtur të bimësisë, si dhe 

për praktikat e ndërtimit me ndikim minimal. 

• Vendosja e sinjalistikës për zonat ku ndërhyrja është e ndaluar ose e kufizuar, për të 

parandaluar dëmtimin aksidental të bimësisë. 

 

Ne rastet se gjate venies ne zbatim te projektit dhe funksionimit te tij do te verehet prania e 

flores dhe faunes te cilat jane specie te rrezikuara ose endemike do te lajmerohen autoritetet 

pergjegjese dhe te tregohet kujdes i vecante per te mos e demtuar ate. 

           Masat për mbrojtjen e florës dhe faunës së rrezikuar ose endemike: 

I. Monitorim i vazhdueshëm i biodiversitetit gjatë punimeve 

• Zbatimi i një programi monitorimi ekologjik, gjatë fazës së ndërtimit dhe operimit, për të 

identifikuar: 

o Speciet e florës të mbrojtura, endemike apo të rrezikuara 

o Speciet e faunës, përfshirë gjitarët e vegjël, shpendët, zvarranikët dhe amfibët 

• Konsultim me biologë ose ekologë të licencuar, për identifikimin e saktë të specieve dhe për 

hartimin e rekomandimeve të veçanta për menaxhimin e tyre. 

II. Veprimet në rast të evidentimit të specieve të mbrojtura 

• Njoftim i menjëhershëm i autoriteteve përgjegjëse, përfshirë: 

o Agjencinë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura (AKZM) 

o Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit 

o Bashkinë përkatëse, nëse është e nevojshme 

• Pezullimi i përkohshëm i punimeve në zonën ku është konstatuar prania e specieve, deri në 

ardhjen e ekspertëve dhe vlerësimin e situatës. 

III. Masat për mbrojtjen praktike në terren 

• Vendosja e zonave mbrojtëse përreth florës ose habitatit të faunës, me distanca të sigurta dhe 

sinjalistikë të dukshme për stafin dhe automjetet. 

• Shmangia e përdorimit të pesticideve, herbicideve ose substancave të dëmshme, në zonat ku 

evidentohet prania e specieve të ndjeshme. 

• Mosrealizimi i gërmimeve, shtrimeve rrugore ose strukturave mbështetëse në habitate 

kritike për speciet e mbrojtura. 

IV. Trajnim dhe ndërgjegjësim i stafit të projektit 

• Organizimi i trajnimeve të posaçme për punonjësit dhe kontraktorët, mbi: 

o Si të identifikojnë në terren shenjat e pranisë së faunës apo florës së mbrojtur 

o Si të veprojnë në rast se hasin specie të tilla gjatë punës 
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• Shpërndarja e udhëzuesve vizualë dhe fletëpalosjeve me fotot dhe përshkrimet e specieve të 

mundshme në zonë. 

V. Raportim dhe dokumentim 

• Mbajtja e një regjistri të veçantë për çdo rast evidentimi, ku dokumentohet vendndodhja, 

lloji i especies, data, veprimet e marra dhe përgjigja nga autoritetet. 

• Përfshirja e rasteve në raportet periodike të mbikëqyrjes mjedisore që i dërgohen 

autoriteteve mjedisore përkatëse. 

 

Këto masa të zbutjes janë të rëndësishme për të garantuar që projekti të jetë i qëndrueshëm dhe të ketë 

ndikim minimal në mjedis, duke siguruar një balancë midis zhvillimit të energjisë se rinovueshme  dhe 

ruajtjes së ekosistemit. 
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13 NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA 

NATYRE TE TILLE) 

Projektet “Sisteme Diellore Fotovoltaike” nuk eshte pjese e projekteve qe perfshihen ne Ndikimet 

Nderkufitare sipas Konventes ESPOO. 

Sipas konventes ESPOO, neni 1; jep perkufizimim mbi “Ndikim nderkufitar” i cili nenkupton çdo 

ndikim, jo vetem te nje natyre globale, brenda zones ne juridiksionin e nje Pale, te shkaktuar nga nje 

veprimtari e propozuar, origjina fizike e te ciles ndodhet plotesisht ose pjeserisht brenda fushes se 

juridiksionit te nje Pale tjeter; 

Sipas nenit 6 te Ligjit 10440, "Vleresim nderkufitar i ndikimeve ne mjedis" eshte procesi i VNM-se, 

qe zhvillohet per projekte ose veprimtari, te percaktuara ne aneksin i te Konventes se Kombeve te 

Bashkuara (ESPOO) "Per vleresimin e ndikimit ne mjedis, ne kontekst nderkufitar", qe, bazuar nga 

vendndodhja a teknologjia e tyre, mund te kene ndikime te ndjeshme negative ne mjedisin e shteteve 

fqinje apo te vendit tone. 

Sipas Aneksi i (Shtojca i) e Konventes se Kombeve te Bashkuara ESPOO, projekti “Sisteme Diellore 

Fotovoltaike” jo vetem qe nuk eshte pjese e projekteve qe perfshihen ne Ndikimet Nderkufitare sipas 

Konventes ESPOO por eshte konsideruar nga projektet me miqesore me mjedisin. 
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14 KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME 

Në përfundim të këtij studimi arrijmë të nxjerrim disa përfundime të rëndësishme dhe disa 

rekomandime te nevojshme për të bërë të mundur zbatimin e projektit me ndikime sa më të pakta në 

mjedis. 

14.1 Konkluzione 

• Vlerësimi paraprak i ndikimit në mjedis i Centralit FV dhe veprave ndihmese të propozuar u 

krye në përputhje me kërkesat ligjore për menaxhimin mjedisor në Shqipëri dhe gjetjet janë 

dokumentuar në këtë draft raport përfundimtar. 

• Kushtet mjedisore ekzistuese përpara fillimit të projektit (biofizike dhe social-ekonomike) si 

dhe komponentët sensitivë të zonës së studimit janë përcaktuar përmes mbledhjes së të 

dhënave në terren dhe plotësimit të tyre me informacion nga literatura. 

• Studimi i kryer per te plotesuar kerkesat qe parashtron nje VNM ka ndjekur standartet e vendit 

dhe nderkombetare. Ndikimet pozitive apo negative te projektit te propozuar jane identifikuar 

dhe llogaritur ne shkallen e mundur te arsyeshme. 

• Projekti qe eshte paraqitur, gjate hartimit te tij, ka marre parasysh respektimin e kritereve 

mjedisore. 

• Projekti nuk cenon zona te mbrojtura dhe monumente natyrore. 

• Projektimi i veprës në total është bërë në përputhje të plotë me standardet më të mira dhe kjo 

rrit në nivele maksimale sigurinë në procesin e shfrytëzimit. 

• Energjia qe do te prodhohet eshte nje energji e rinovueshme dhe nje nder energjite me kosto 

mjedisore me te vogel krahasim me teknologjite e tjera, pasi nuk ka emetime ndotese ne 

mjedis, apo vepra shtese qe do te ndertohen per operim te tij. 

• Ekzistojne te gjitha mundesite teknike per marrjen e masave per mbrojtjen e mjedisit. 

• Punimet e ndertimit te centralit do te behen me pajisje te teknologjise me te avancuar te fushes 

dhe do te garantojne siguri ne pune dhe ndikim minimal ne mjedisin perreth. 

14.2 Rekomandime 

Me qëllim që të kemi një ndikim minimal në mjedisin e zonës në tërësi nga zbatimi i projektit, 

rekomandojmë: 

• Të respektohen kushtet dhe rregullat e mbrojtjes ndaj zjarrit gjatë aktivitetit ndërtimor të 

Centralit Fotovoltaik dhe veprave ndihmese. 

• Të kryhet monitorimi periodik i aktivitetit, si gjatë fazës së ndërtimit dhe gjatë fazës së 

funksionimit të aktivitetit. Këto të dhëna të monitorimit të dorëzohen rregullisht pranë 
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Drejtorisë Rajonale të Mjedisit, si dhe të vihen në dispozicion të publikut të gjerë dhe 

organizmave të tjera të identifikuara si palë të prekura ose palë interesi. 

• Projekti i zbatimit të zbatohet me përpikmëri dhe brenda sipërfaqeve të paracaktuara, duke 

realizuar njësoj si në projekt. 

• Në rast se hasen objekte apo shenja të vlerave arkeologjike, të njoftohen institucionet përkatëse 

dhe të ndalohen përkohësisht punimet. 

• Të respektohet me rigorozitet i gjithë kuadri ligjor në lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe 

ndryshimet e tij. 

Përshkrimi si më lart tregon se nuk ka efekte negative të përhershme që rezultojnë nga ndërtimi ose 

operimi i projektit “CENTRALI FOTOVOLTAIK GREENCELLS & VEPRAT NDIHMESE” ne studim 

ne Bashkine Diber. 
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